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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
s koncem roku přicházím s osobní pozvánkou na všechny pěkné akce jak v čase předvánočním, tak v průběhu 
Vánoc a zvu k oslavám Nového roku. Užijte si tento čas v radosti a klidu. Přeji vám všem, abyste v dnešní dynamické 
době, která nám mnoho jistot a bezpečí nepřináší, byli na blízku těm, které máte rádi.  
V současnosti je dobré rozlišovat, kde je pravda a kde začíná manipulace. Média a sociální sítě každý den zahlcují 
náš životní prostor zaručenými informacemi, co se kde a hlavně proč, děje. Jejich kvantita už dávno převážila nad 
kvalitou. Každý den vznikne nějaká krize. Vojenská, migrační, ekonomická nebo klimatická. Je těžké to jen sledovat, 
natož se v tom vyznat. Vánoce jsou ale pravým opakem krizí. Ať je to pro vás období pokoje, rozvahy a míru. Hledejte 
v tomto období oporu ve svých nejbližších i duchovní pilíře. Vždyť se narodil Syn Boží.
Zvu vás na tradiční vánoční Knoflíkový trh, který letos na zkoušku, proběhne už 2. 12. od 14:00 a to v prostorech 
před základní školou. Důvodů pro změnu místa je víc, ale nejdůležitější jsou především důvody organizační a pro-
storové. Akce se za posledních deset let zvětšila tak, že bez rozumného zázemí školy, především při špatném počasí, se opravdu neobejde. Proto 
ji zkusíme na zkoušku přesunout před základní školu a uvidíme, jestli se to osvědčí.
Od příštího roku počítáme s tím, že bychom na náměstí organizovali větší, ryze předvánoční trh s vánočním zbožím, a to právě na první adventní 
neděli. Knoflíkový trh chceme přenechat dětem. Uvidíme, jak budete změnu hodnotit. 
Letos, první adventní neděli 3. 12. od 16:00, již tradičně společně rozsvítíme vánoční strom na Světle adventním. Chystáme nové překvapení 
pro všechny, kteří obdivují vánoční světelnou atmosféru. Nazdobení stromu i světelné dekorace připravujeme nové a novinkou letošních oslav 
je světelný fotopoint na náměstí F. X. Svobody, kde se můžete vyfotit se svými dětmi, nebo s někým, koho máte rádi (například se mnou nebo 
s místostarostkami ).
Všechny vás zvu na mega super ohňostroj, na Předčasný Silvestr 30. 12. od 17:00, kde si všichni popřejeme do nového roku všechno nejlepší 
a dáme si horký svařák. Moc se na vás všechny těšíme!

Mějte nádherné, pohádkové Vánoce a ať je vám všem vrchovatě přáno v roce 2024.                                                                           Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení a milí spoluobčané.
Konec roku je vždy velmi hektickou a náročnou dobou, a to i přes to, že bychom se měli spíše zklidnit a vychutnat 
si dobu adventu. Kromě náboženského významu, vnímám adventní čas jako přirozený čas ke zklidnění tak, jak nám 
životní rytmus udává příroda. Ta se ukládá k odpočinku, aby se za tři měsíce opět probudila. Je to pro mne symbol 
naděje, řádu a  pokory. Žijeme ve velmi komplikované době plné obav a  z  nich plynoucí nejistoty. Zároveň je to 
doba silně orientovaná na výkon a tvrdou soutěž na straně jedné, ale současně je vyžadováno i mnoho štědrosti, 
trpělivosti, pomoci druhým a  altruismu na straně druhé. Někdy je dost těžké zachovat si tomto prostředí zdravý 
rozum. Proto vám všem jak do času adventního, tak do času vánočního a novoročního a koneckonců i dále v roce 
přeji, abyste pro sebe a  své blízké vždy mohli najít dostatek času, protože plyne velmi rychle, aniž bychom si to 
uvědomovali. Když k času přidáme trochu štěstí a kopu zdraví, máme vše, na čem se dá stavět. Užijte si proto klidné 
Vánoce a v novém roce ať na vás čeká jen to dobré. Hana Kotoučová

Slovo místostarostky
Milí spoluobčané,
měsíc listopad se nesl především v duchu tvorby rozpočtu na rok 2024. Děkuji všem vedoucím odborů za pečlivou 
přípravu jejich rozpočtů. Vím, že je to náročné a oceňuji jejich odpovědný přístup. Zároveň děkuji všem radním 
a Finančnímu výboru za konstruktivní diskusi. Návrh rozpočtu bude projednán na pracovním setkání zastupitelů 
a předložen na prosincovém zasedání zastupitelstva města ke schválení. Součástí návrhu rozpočtu jsou již tradičně 
také finanční příspěvky spolkům, proto jsem se se zástupci spolků sešla a probrali jsme, jak se jim v letošním roce 
dařilo a co plánují na příští rok. Dohodli jsme se také na vzájemné spolupráci na akcích města. 
Velkou radost mi udělaly výsledky již tradiční Sbírky potravin. I  když jsme letos z  kapacitních důvodů mohli být 
jen na prodejně Albert, i  tak dokázali zákazníci věnovat 70 banánových krabic plných trvanlivých potravin a  drogerie. Vše bude k  dispozici 
občanům Mníšku, kteří se ocitli v tíživé životní situaci, prostřednictvím skladu potravin v Městském kulturním středisku. Zde je možné si potraviny 
vyzvednout vždy ve čtvrtek od 14 do 15 hodin. Děkuji všem dobrovolníkům, bez kterých by se tato akce nemohla konat. 
Svátek 17. listopadu, Den boje za svobodu a demokracii, jsme oslavili nultým ročníkem Mníšeckého festivalu svobody a demokracie. Věřím, 
že jsme tak zahájili tradici a příští rok, kdy bude 35. výročí Sametové revoluce, se uskuteční první ročník festivalu.
Zdá se mi, že s blížícím se koncem roku se zvyšuje počet zajímavých akcí. Dovolte mi proto, abych vás pozvala v sobotu 2. 12. od 14 hodin 
na  výroční 20. Knoflíkový trh, který se poprvé v  historii bude konat na prostranství před školou. Těším se, že se s  mnohými z  vás potkáme 
a budeme mít čas a prostor prohodit alespoň pár slov. V neděli 3. 12. od 16 hodin proběhne Světlo adventní na mníšeckém náměstí, v 17:30 bude 
slavnostně rozsvícen vánoční strom a postupně také vánoční výzdoba v celém městě. Od 18 hodin bude v kostele sv. Václava koncert. Vánoční 
atmosféru navodí již tradiční akce spolku Rorejs Na Vánoce dlouhý noce v sobotu 9. 12. od 14 hodin na Farní zahradě. Přeji nám všem, abychom 
našli v adventním čase prostor pro zklidnění a zamyšlení nad událostmi letošního roku. Své zážitky a dojmy pak můžeme vzájemně sdílet během 
Předčasného Silvestru, který již tradičně proběhne dne 30. 12. Přijďte si dát čaj nebo svařák, pozdravit se s rodinou, přáteli i známými a symbolicky 
se rozloučit s uplynulým rokem. Těším se na vás. Vaše Daniela Páterová
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Další část Lhotecké ulice má nový povrch
S  několikadenním předstihem oproti původ-
nímu plánu byla poslední říjnový pátek do-
končena rekonstrukce Lhotecké ulice v úse-
ku mezi Kvíkalkou a Skaleckou.
V  rekonstruovaném úseku došlo k  odfrézo-
vání stávajících asfaltových vrstev v  tloušťce 
100  mm, čímž došlo k  odstranění nesouro-
dých vysprávek a ke srovnání příčného profi-
lu. Následně byla provedena recyklace za stu-
dena podkladních vrstev stávající konstrukce 
vozovky v tloušťce 200 mm s použitím cemen-
tu a  asfaltového pojiva. Poté bylo obnoveno 
asfaltové souvrství v  tloušťce 100 mm. Trasa 
komunikace zůstala nezměněna, stávající 
sjezdy k nemovitostem byly zachovány a výš-
kově upraveny vzhledem k  osazení nájezdo-
vých obrubníků. 
Komunikace je odvodněna gravitačně jako 
doposud – pomocí příčného sklonu do stá-
vajícího odvodňovacího příkopu vedoucího 
podél komunikace. Byla provedena oprava 
chodníku mezi zastávkou autobusu a  křižo-
vatkou s  ulicí Skalecká – výměna asfaltové-
ho povrchu za betonovou zámkovou dlažbu 
včetně obrubníků. 
Město na stavbu získalo dotaci přibližně ve 
výši 75 % nákladů od Ministerstva pro místní 
rozvoj v rámci podprogramu „Podpora obno-
vy a rozvoje venkova v roce 2022“.

Asfaltování překopů
Došlo k  vyfrézování a  následnému vyasfal-
tování překopů v  Rymani (před kapličkou 
a  Penzionem U  Kašných), na komunikaci 
v Kamenném a v ulici Na Oboře. 
Asfaltovací práce by měly v  další lokalitách 
města pokračovat od jara příštího roku.

Mníšek má sedm nových laviček
Do veřejného prostoru umístěno sedm no-
vých parkových laviček. Stalo se tak na přání 
obyvatel města (zejména těch dříve naroze-
ných), kteří by lavičky rádi uvítali zejména na 
frekventovaných trasách mezi supermarkety 
a jejich domovem. Lavičky jim poslouží k od-
počinku při cestě z nákupu a poskytnou chvíli 
odpočinku.

Nové lavičky najdete na těchto místech:
–  u bytových domů v ulici Jana Šťastného (2 ks)
–  před bývalým sokolským hřištěm u kři-

žovatky ulic Jana Šťastného a Rymaňská 
–  v průchodu mezi Čisovickou ulicí  

a hasičskou zbrojnicí 
–  v Řevnické ulici pod Esmarinem  

a nad Sběrným dvorem
–  u malého parkoviště u supermarketu Billa

Zároveň s lavičkami bylo po městě rozmístěno 
také pět nových odpadkových košů.
Doufejme, že lavičky i koše budou dobře sloužit 
svému účelu a nestanou se terčem vandalismu.

Zdravotní středisko má zateplenou fasádu
Jednalo se o zateplení fasády objektu (střeš-
ní plášť byl zateplen již v roce 2018; plastová 
okna a  dveře s  izolačním dvojsklem dosta-
la budova před 11 lety). Zateplení fasády 
bylo provedeno kontaktním zateplovacím 
systémem, fasádními minerálními deskami 
o  tloušťce 160 mm a  extrudovaným polysty-
renem o tloušťce 160 mm. 
Kolem objektu byl položen nový okapový 
chodník z betonové dlažby. Nově byla posta-
vena střecha nad vstup do budovy a byl na ni 
umístěn nápis ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO. 
Kompletně byla instalována nová soustava 
hromosvodu.
Zároveň byla ze zatravňovacích dlaždic vytvo-
řena parkovací plocha pro sanitku záchranné 
služby

Libor Kálmán (text i foto)

S dvoutýdenním předstihem oproti původ-
nímu plánu byla dokončena výstavba nové 
křižovatky s kruhovým objezdem. Dopravě 
slouží od 17. listopadu, kdy proběhla úspěšná 
kolaudace.
Výstavba se protáhla z důvodu souběžné re-
konstrukce mostku přes Bojovský potok, která 
byla součástí stavebních prací.
Kruhový objezd má ulevit přetížené dopravě 
na křižovatce zejména v  ranních hodinách, 
kdy se při výjezdu z  města tvoří kolony aut. 

Plynulost dopravy a respektování dopravních 
předpisů by mělo zároveň snížit počet do-
pravních nehod v tomto úseku na minimum.
Investorem stavby byla Krajská správa 
a údržby silnic Středočeského kraje (nikoli 
naše město).
Všem obyvatelům (řidičům i  cestujícím v  au-
tobusové dopravě) děkujeme za trpělivost, se 
kterou zvládli několikaměsíční cestování po 
objízdných trasách.

Libor Kálmán (text i foto)

V posledních týdnech byly dokončeny čtyři projekty, jejichž cílem jsou zkvalitnění povrchu komunikací, 
zateplení fasády spojené s úsporou energií a poskytnutí příjemného posezení pro kolemjdoucí.

P r o j e k t y  d o k o n č e n é  b ě h e m  l i s t o p a d u  2 0 2 3

Nová křižovatka s kruhovým objezdem již slouží dopravě

Nový povrch ve Lhotecké ulici

Nová lavička s odpadkovým košem v Řevnické ulici

Zdravotní středisko po zateplení fasády

Kloubový autobus zvládá kruhový objezd  
bez problémů

Z RADNICE
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Mníšek a  jeho obyvatelé si zaslouží i moderní multifunkční knihovnu, 
která by se měla stát místem poznávání a setkávání všech generací, pře-
devším žáků a studentů. 
Rádi bychom na základě diskuse s občany, potenciálními budoucí-
mi návštěvníky knihovny, vybudovali moderní vzdělávací a informač-
ní centrum města: všem otevřený prostor, který k základním službám 
knihovny nabídne i další volnočasové a vzdělávací aktivity podporují-
cí sociální vazby a mezigenerační soužití. Měl by tak vzniknout nejen 
dům plný knih, ale podle konkrétních přání občanů i  jakýsi veřejný 
obývák, kde se místní lidé budou rádi potkávat a společně komuni-
kovat.
Knihovny 21. století v  sobě sdružují prostory, kde se může studovat, 
pracovat, spolupracovat, ale také si hrát a odpočívat. Prostor pro bese-
dy, výstavy, přednášky. Nová knihovna tak může podle zadání mníšec-
kých obyvatel obsahovat různé prostory a  funkce – samozřejmostí je 
moderní výpůjční část, ale nabízejí se další nové možnosti – například 
studovna, prostor pro teenagery, dětská část s hernou či víceúčelo-
vý sál – vše s přístupem na internet.
Knihovna by se měla stát místem, kam může přijít ideálně každý den od 
rána do večera kdokoliv a využívat všech služeb zdarma. Útočištěm pro 
mladé, kteří sem budou chodit za zábavou, poznáním, ale především 
svými vrstevníky, s nimiž mohou komunikovat, ale i  sdílet nejrůznější 
činnosti. Mohla by sloužit i jako zázemí pro děti čekající po škole na od-
polední aktivity nebo dopravu domů. 
V prostorách by mohli návštěvníci najít dostupné počítače s napojením 
na internet, stejně jako multifunkční zařízení, na kterých budou moci 
kopírovat, tisknout a skenovat.

Zapojení veřejnosti
Chtěli bychom poskytnout veřejnosti možnost do procesu vzniku nové 
knihovny promluvit. Proto jsme připravili anketu, kde bychom rádi zís-
kali názory, které funkce by nová knihovna měla plnit a nabízet a také, 
kde by měla stát. 
Následně plánujeme na 25. ledna veřejné setkání, na kterém společ-
ně zvážíme všechny možné varianty a řekneme si kde a jakou knihovnu 
bychom chtěli. Na základě této diskuze vznikne do konce léta studie 
nové budovy.

Vytipovány tři lokality
V tuto chvíli máme vytipovány tři lokality, kde by nová knihovna moh-
la stát. Jsme si vědomi výhod a nevýhod jednotlivých míst a také pří-
padných nutných opatření, která by s nimi byla spojena. Vedení města 
bude také samozřejmě hledat nejvhodnější formu financování a bude 
odpovědné za to, aby tato investice odpovídala ekonomickým a finanč-
ním možnostem města a jakkoliv neohrozila běžný provoz města a další 
provozní investice.
 
Obora  
(v místě dnešního MKS nebo v jeho sousedství) – na mapě označeno č. 1
Nachází se zhruba na půli cesty mezi současnou základní školou a při-
pravovanou svazkovou školou. Výhodou by mohla být relativně bez-
problémová zastavitelnost území. V místě se uvažuje o výstavbě mateř-
ské školy, lokalita by ale obě funkce bez problému unesla.
Tato lokalita je dobře dopravně dostupná, a  to i městskou dopravou. 
Navíc by zde vznikla i parkovací stání. Na druhou stranu právě fakt, že 
by knihovna nevznikla přímo u školy, by mohl znamenat její menší po-
pularitu a využívání právě ze strany žáků a studentů.
Určitými nevýhodami mohou být i  absence kavárny či bistra, blízká 
záplavová oblast nebo relativně větší vzdálenost například z  nového 
sídliště či Edenu.

Prostor před základní školou vedle Pavilonu  
– na mapě označeno č. 2
V této lokalitě se nabízí možnost propojení se základní školou a další-
mi volnočasovými aktivitami probíhajícími v Pavilonu. Knihovna by zde 
mohla plnit i funkci školního klubu, kde by školáci mohli smysluplně vy-
užít čas mezi vyučováním, čekáním na kroužky a další aktivity nebo do-
pravu domů. Rodiče by zřejmě ocenili i bezpečnost, kdy by děti mohly 
maximum aktivit včetně pobytu v knihovně realizovat na jednom místě 
a nemusely by přecházet po městě.
Určitou nevýhodou je omezená zastavitelnost území, stavba by tak zřej-
mě musela být nějakým způsobem včleněna do stávajícího terénního 
valu.
Tato lokalita je dobře v  současnosti dobře dostupná, a  to jak pro 
pěší, tak pro automobilovou dopravu. Dnes do tohoto místa zajíždě-
jí školní autobusy, ke zvážení by v případě realizace bylo například 
zavedení celodenního propojení s centrem a dalšími částmi města. 
Také by bylo nutné řešit parkování, a to formou nových parkovacích 
míst, která by mohla vzniknout v  okolí školy, například v  ulici Ko-
menského.

Předzámčí – na mapě označeno č. 3
Největší výhodou této lokality je její umístění v  samotném centru 
města, nedaleko od náměstí. Díky tomu je místo velmi dobře dostup-
né pěšky i všemi druhy dopravy a v jeho okolí je i dostatečná kapacita 
parkování. Nachází se v  relativně přijatelné docházkové vzdálenos-
ti jak od současné základní školy, tak od uvažované svazkové školy. 
Nicméně fakt, že by knihovna nevznikla přímo u  školy, by ale mohl 
znamenat její menší popularitu a využívání právě ze strany žáků a stu-
dentů.
Největší nevýhodou je umístění v  památkové rezervaci a  z  toho ply-
noucí omezení, stavba knihovny by se navíc musela posuzovat v širším 
kontextu zástavby a podoby celého předzámčí, což je samo o sobě ve 
veřejnosti velmi citlivé téma. Projednávání tohoto záměru by tak z výše 
uvedených důvodů mohlo být zdlouhavé.

Libor Kálmán  
ve spolupráci s Pracovní skupinou Nová knihovna

N o v á  k n i h o v n a  p r o  2 1.  s t o l e t í
Naše město získalo v minulých letech moderní a architektonicky zajímavý Pavilon, který významně 
pomohl nejen kapacitě základní školy a družiny, ale i komunitním a kulturním a společenským 
aktivitám, které se odehrávají v novém sále i dalších prostorách v přízemí.
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Maranello
Stavba byla dokončena v roce 2011 (trvala 22 měsíců).
Objekt je dle své funkce kulturním a  společenským centrem. Vnitřní 
objem knihovny je rozdělen na 3 části klikatého tvaru, z nichž každá 
odpovídá jiným funkcím. Kromě samotné knihovny a  čítárny je zde 
multifunkční prostor, herna, ale i digitální úschovna knih, přednáškové 
sály a kanceláře administrativy.
Část prostor se nachází pod úrovní terénu. Dvoupatrová budov se sklá-
dá z  podzemního podlaží a  přízemí, Čtení knih se stává „otevřeným” 
díky průhledné membráně na fasádě a velká čítárna pro 90 návštěvníků 
jako by se tyčila nad vodou.
Projekt je příkladem energeticky efektivní a  udržitelné architektury. 
Na dně mělkých bazénů leží vrstva bílého štěrku, který snižuje tepel-
ný efekt. Vnější stěny jsou zcela pokryty vegetací, která spolu s vodou 
kromě psychologických a  sociálních účinků zlepšuje mikroklimatické 
podmínky, čistí vzduch a snižuje hluk. Je zde geotermální systém pro 
klimatizaci budovy. Takový systém poskytuje 45% úsporu energie v létě 
a 30% úsporu energie v zimě. Knihovna má také systém pro recyklaci/
shromažďování dešťové vody používané k zavlažování.

Autoři: japonský designér Arata Isozaki 
a italský architekt Andrea Maffei
Foto: Alessandra Chemollo

Šlapanice
Stavba byla dokončena v roce 2021 (trvala 10 měsíců).
Objekt je proveden ze dvou částí, v  jedné z  nich je umístěna restau-
race. Náplní druhé části, která je kolmá na blok restaurace je městská 
knihovna. Má samostatný vchod v těsné blízkosti gymnázia. Za vstu-
pem v přízemí je umístěno oddělení pro děti a mládež, v patře pak od-
dělení pro dospělé.
Hlavním těžištěm dispozičního „kříže” v průniku obou hmot je víceúče-
lový prostor pro setkávání. Skýtá možnost proměnit se v kavárnu a čí-
tárnu s volnou výpůjčkou knih nebo je jej možné oddělit od restaurace 
a využít ho pro přednášky, koncerty, recitály, menší divadelní předsta-
vení pro děti i dospělé, pro městské slavnosti a další dílčí aktivity.
Fasádám dominuje dřevěný obklad z thermoborovice, sklo, kov, kera-
mická krytina bobrovka a  zateplovací fasádní systém. Omítkové sou-
vrství je tvořeno broušeným povrchem v betonovém vzhledu. Zpevně-
né plochy jsou pak řešeny z žulového odseku v kombinaci s pohledo-
vým betonem.

Autor: architekt Milan Podroužek
Spoluautoři: Martin Kubeš
Spolek šlapanických architektů: Jaroslav Mareš, Petr Buryška
Spolupráce: Roman Koplík, Jana Holá Burešová
Foto: archiv 3V & H, s.r.o.

Zdroj: Archiweb.cz + archív autorů staveb
Publikováno se svolením autorů

Přinášíme popis dvou moderních knihoven, které by mohly nejvíce odpovídat záměru výstavby nové mníšecké knihovny. Jednu najdete ve 
Šlapanicích u Brna, druhá je ve městečku Maranello v severní Itálii.

P ř í k l a d y  k n i h o v e n  p r o  i n s p i r a c i
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Máte před sebou anketu, kterou nám můžete pomoci rozhodnout, kde a jak by měl vzniknout 
projekt nové knihovny pro Mníšek. Respektujte prosím instrukce pro vyplnění jednotlivých otá-
zek, jinak Vaše odpovědi nebudeme schopni zohlednit. 

Anketní lístek můžete do 14. prosince (včetně) odevzdat do sběrných boxů na adresách 
uvedených níže. Budeme však daleko raději, pokud anketu vyplníte online na adrese 
www.novaknihovna.cz, tam bude otevřena pro vyplnění až do 17. prosince.

Předem děkujeme za ochotu se do šetření zapojit!

NEJPRVE NĚCO MÁLO O VÁS

1.  Jak často do knihovny dnes chodíte a využíváte její služby? (prosím označte pouze jednu možnost)
  tak jednou týdně 
  několikrát do měsíce
  zhruba jednou měsíčně
  méně často
  nikdy

2.  Jaké služby knihovny a jejího programu využíváte? (vyberte libovolný počet možností) 
  výpůjční služba
  meziknihovní výpůjční služba
  půjčování e-knih
  vzdělávací programy
  kulturní programy
  veřejný internet
  reprografické služby (tisk, kopírování, scan)
  trávení volného času

3.  Jak to máte do knihovny daleko pěšky?
  do 5 minut
  do 15 minut
  více jak 15 minut
  nejsem přímo z Mníšku, dojíždím

4.  Jak se do knihovny nejčastěji dopravujete? (prosím označte pouze jednu možnost)
  pěšky
  autem
  na kole
  MHD

BUDOUCÍ PROGRAM KNIHOVNY
5.  Za čím byste do rád/a zašel/zašla do nové knihovny kromě vhodného zázemí pro 

půjčování a  studium knih, časopisů a  dalších médií (audio, internet atp.) (prosím 
stručně uveďte Vaše 1 – 2 věci, kterými by Vás nová knihovna přilákala, pokud nevíte, přejděte 
na další otázku)

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

6.  Jaké z následujících doplňkových funkcí (tj. kromě standardního zázemí pro půjčování 
a studium knih, časopisů a dalších médií) by podle Vás v nové knihovně neměly scházet?
   klidná studovna a čítárna (s počítači a internetem)
   přednáškový sál pro besedy, přednášky (s kapacitou cca do 50 lidí)
  prostor pro kreativitu (dílny)
   prostory pro setkávání spolků, seniorů atp.
   herna pro nejmenší
   školní klub (pro děti čekající na další vyučování, volnočasové aktivity atp.)
   příjemný relaxační prostor – „obecní obývák”
   samoobslužná kuchyňka
   infocentrum města
   místo setkání se zázemím s obsluhou („kavárna”)
   zázemí pro kočárky
   venkovní učebna
   venkovní pobytový prostor (terasa, sezení)

BUDOUCÍ UMÍSTĚNÍ BUDOVY KNIHOVNY

7.  Ve které z uvedených lokalit byste novou knihovnu uvítal/a? (vyberte pouze jednu možnost)
   Obora (v místě dnešního Městského kulturního střediska nebo v jeho sousedství)
   prostor před základní školou vedle Pavilonu
   Předzámčí
   jinde (kde): .......................................................................................................
   je mi jedno, kde knihovna bude
   nevím nedokážu to posoudit

8.  Jakou v daném místě vidíte hlavní výhodu? (prosím stručně uveďte Vaše 1 – 2 hlavní 
argumenty pro výběr tohoto místa)

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

9.  Ve které z uvedených lokalit byste knihovnu nechtěl/a?   
(vyberte pouze jednu možnost)
   Obora (v místě dnešního Městského kulturního střediska nebo v jeho sousedství)
  prostor před základní školou vedle Pavilonu
  Předzámčí

  je mi jedno, kde knihovna bude
  nevím, nedokážu to posoudit

10.  Jaký v daném místě vidíte hlavní problém či riziko?  
(prosím stručně uveďte Vaše 1 – 2 hlavní argumenty proč by zde knihovna být neměla)

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

11.  Pokuste se pro lokalitu, kterou jste zvolil/a jako nejvhodnější zhodnotit, zda 
splňuje následující kritéria (zhodnoťte na škále rozhodně ano – spíše ano – spíše ne – 
rozhodně ne – nevím, nedokážu posoudit a označte křížkem)

rozhodně 
ano

spíše 
ano

spíše 
ne

rozhodně 
ne

nevím nedokážu 
posoudit

a) nový objekt přináší možnost 
zvýšit estetickou kvalitu místa

b) veřejný prostor v lokalitě umožní 
venkovní aktivity knihovny, jejích 
návštěvníků i sousedních obyvatel

c) lokalita je vhodná z hlediska  
umístění dalších doplňkových funkcí 
do objektu knihovny (viz otázka 6)

d) v místě je dostatek prostoru  
pro řešení dopravy včetně dopravy 
v klidu (parkování)

e) objekt nebude mít negativní  
dopad na sousední obytnou zástavbu

f) nová knihovna vhodně naváže 
na již existující společenskou 
vybavenost v místě

g) objekt v dané lokalitě vhodně 
doplní chybějící společenskou 
vybavenost

h) místo je dobře dostupné 
pro většinu obyvatel města

i) lokalita je dobře dostupná 
a využitelná pro menší  
(prvostupňové) děti

j) místo je dobře dostupné  
pro seniory

k) místo je dobře dostupné  
pro návštěvníků z širšího okolí

12.  Když rozvážíte výše uvedená hlediska, které z míst by podle Vás bylo nejvýhodnější? 
(vyberte pouze jednu možnost)

   Obora (v místě dnešního Městského kulturního střediska nebo v jeho sousedství)
   prostor před základní školou vedle Pavilonu
   Předzámčí

13.  Zúčastníte se diskusního setkání (ve čtvrtek 25. ledna od 18 hodin), kde budeme 
společně s vedením města výše uvedená kritéria pro dané lokality zvažovat?

   ano
   ne
   nevím 

14.  Jaký je Váš věk?

15.  Jaké složení domácnosti, ve které žijete?
   Jednotlivec žijící samostatně
   Rodina bez dětí
   Rodina s dětmi (dítětem)
   Více rodin v domácnosti
   Jiné

Děkujeme za vyplnění dotazníku. Můžete jej odevzdat do sběrných boxů na následujících 
místech:
•  prodejna Albert na náměstí
•  Knihovna 
•  Městský úřad (na podatelně v úředních hodinách)
•  prodejna potravin na Starém sídlišti (ulice 5. května 909)

A N K E T A  K  P L Á N O V A N É  N O V É  K N I H O V N Ě

   Méně než 15 let
   15 – 19 let
   20 – 29 let
   30 – 39 let
   40 – 49 let

   50 – 59 let
   60 – 69 let
   70 – 79 let
   80 let a více
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ  
A NEZÁVÍSLÍ

Podle mého názoru 
naše město moderní 
knihovnu potřebuje. 
Možná nejde o  úpl-

ně nejdůležitější věc či neodkladnou po-
třebu, ale zcela jistě o  zásadní investici do 
naší budoucnosti. Do budoucnosti, kterou 
využijeme a  můžeme na ní sáhnout. Naše 
knihovnice za poslední roky provoz součas-
né knihovny velmi zlepšily a  je to vidět na 
její návštěvnosti. To, co jim ale chybí opravdu 
nejvíce, jsou moderní a kvalitní prostory, kte-
ré nová budova, ať už vznikne kdekoliv, může 
nabídnout. 
Nová knihovna by podle mého, kromě klasic-
kého provozu půjčování knih a čítárny, měla 
nabídnout vzdělávací akce, kurzy, autorská 
čtení, přednášky, autogramiády a další menší 
kulturní akce pro všechny. Od dětí školou po-
vinných až po naše seniory. 
Mohla by mít také místo pro malou komunit-
ní kavárnu, která by se zkombinovala s čítár-
nou a studovnou nebo místo pro hudební či 
audiovizuální koutek. Celou řadu podobných 
aktivit již naše knihovnice v omezených pro-
storách vily Sialia realizují. K dalšímu rozvoji 
a  rozmachu však chybí větší a  vhodné pro-
story. Nové, snadno přístupné, bez bariér 
a  pro každého. Jsem pro, aby vzniklo místo 
pro všechny, kdo milují nejenom knihy, ale 
i kulturu a setkávání obecně.

Magdalena Davis, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

V dnešních moderních 
městech znamená ná-
zev „knihovna“ mno-

hem více než tradiční „vypůjčování knih“. 
Je to místo různých společenských a  kul-
turních akcí, vzdělávacích setkávání a  také 
centrum pro spolkovou činnost nebo komu-
nitní služby. Už z  toho je zřejmé, že se jed-
ná o místo určené pro různorodou skupinu 
obyvatel – od školních dětí přes místní tee-
nagery, mladé lidi na rodičovské dovolené, 
dospělé nadšence s  různými koníčky až po 
aktivní seniory. Proto se moderní knihovny 
umísťují tam, kde jsou dopravně i  časově 
dostupné pro většinu obyvatel. V Mníšku by 
se pro novou knihovnu jednoznačně nabí-
zela oblast Obory, kde teď před demolicí do-
žívá staré kulturní středisko a město zde má 
dostatečně velké pozemky určené pro ob-
čanskou vybavenost. V  neposlední řadě by 
ale knihovna měla být něco, do čeho město 
s radostí investuje poté, co pro své obyvate-
le zajistilo nezbytné základní služby – napří-
klad kapacitní čistírnu odpadních vod, mo-
dernizovanou kanalizační a  vodovodní síť, 

adekvátní počet míst ve školkách a školách 
nebo dostatečnou sociální péči. Pevně dou-
fám, že si to současné vedení města uvědo-
muje. Do adventního času mu tedy přeji do-
statek času pro rozjímání a Vám, čtenářům, 
přeji krásné a klidné vánoční svátky.

Marie Šretrová, 
STAROSTOVÉ  
A NEZÁVÍSLÍ

Jsme malé městečko 
s  šesti tisíci obyvatel 
a  velkou školou, kte-
rou navštěvuje téměř 
tisíc žáků. S  výhledem 

k novému modernímu využívání digitálních 
technologií ve všech oblastech našeho živo-
ta vyvstává otázka, potřebuje Mníšek novou 
knihovnu? Podle mě určitě ano. Je nutné, 
aby vznikla nová knihovna – nová, moder-
ní informační a  kulturní instituce, která by 
měla stát v  místě pro všechny obyvatele 
dostupném. Moderní knihovna by měla 
být místem setkávání a  vzdělávání všech 
zájmových skupin. V  budově by měly být 
klubovny, studovny, variabilní promítací 
sál – tak aby zde mohly probíhat přednášky, 
workshopy a  další setkávání. Knihovna by 
měla poskytovat, včetně svých základních 
služeb především používání nových digi-
tálních technologií – internet a  audioknihy 
zvláště pro děti, ale i seniory. Přeji nám všem 
tento nový kulturní stánek, a věřím, že spo-
lečně vybereme lokalitu i další podobu naší 
nové knihovny.

Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Knihovna je magické 
místo. Plné příběhů, in-
formací, faktů, ale i  zá-
zraků. Je to místo plné 

fantazie, která trpělivě čeká na své odhalení. 
Stejně jako každá knížka čeká na svého čte-
náře, na někoho, kdo si v ní bude číst, možná 
i  snít, učit se, a nebo se inspirovat. Knihovna 
i knihy jsou totiž spojité nádoby. Já sám mám 
knihy velice rád, kupuji je sobě i  druhým, 
rád je dostávám a  také doma mám velkou 
knihovnu. Tu naši společnou, mníšeckou, si 
představuji jednoduše. Jako inspirativní místo 
obklopené zahradou, kde se v létě dá lehnout 
do trávy, jako místo, kde se dá knihou i  čás-
tečně žít. Tedy ne knihovnu omezenou čtyř-
mi zdmi, uzavřenou a zamčenou. Rád bych tu 
měl knihovnu, která bude v moderním pojetí 
tohoto slova, ne sterilní „továrnu“ na pouhé 
půjčování knih. Knihy jsou s  námi přece již 
dlouho. Mnoho z nás je nalezne pod stromeč-
kem a také proto je máme tak rádi. Přeji všem 
krásné prožití vánočních svátků a do Nového 
roku vše nej, třeba i s novou knihou po ruce.

Dana Dalešická, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Možná někteří čtenáři 
o nápadu postavit v Mníš-
ku knihovnu čtou poprvé. 

Je to ale myšlenka stejně stará jako záměr posta-
vit Pavilon u školy. Již tehdy jsme dřívější a nyní 
současné vedení upozorňovali na neúměrnou 
dopravní zátěž v okolí školy, což se bohužel uká-
zalo jako oprávněné. Stavba další veřejné institu-
ce by situaci ještě víc zkomplikovala.
Pokud by město disponovalo neomezeným roz-
počtem, tak si říkám, že by to byl hezký počin. Ale 
cena nové stavby by se pohybovala v řádu desí-
tek milionů korun a nebylo by pro město snadné 
to ufinancovat. Úvěr na přístavbu školy (Pavilon) 
se bude splácet ještě hodně dlouho, v procesu je 
stavba nové základní školy, máme v žalostném 
stavu kulturní památky na Skalce, inženýrské sítě 
jsou mnohde zastaralé a kapacita čistírny odpad-
ních vod je nedostatečná. To je jen pár typů, kam 
by se mělo investovat co nejdříve, tzn. především 
do současného majetku města a tolik potřebné-
ho projektu nové svazkové školy. A už se raději 
ani nezmiňuji o  celkové současné finanční (ne)
stabilitě občanů a státu.
Když už by se vedení města za každou cenu 
rozhodlo pro stavbu knihovny, lokalita vedle Pa-
vilonu mi nepřijde jako vhodná z  důvodu další 
zátěže pro obyvatele sídliště u školy. Stejně tak je 
nevhodné umístění jakékoli větší budovy v před-
zámčí. Ještě si totiž pamatuji stísněný pocit, když 
jsem procházela ulicí Tovární mezi zdmi součas-
né lesní správy a  bývalých stodol. Paradoxně 
jejich devastace požárem přispěla k  otevření 
prostoru před zámkem a  umožnila tak výhled 
na zámek a Skalku. Mnohem lepším řešením by 
byla např. elegantní přístavba současné knihov-
ny, kde by se mohla snoubit stará a nová archi-
tektura nebo na Oboře, kde je dostatek místa pro 
stavbu nejen nové knihovny.
Do nového roku bych touto cestou moc ráda 
všem popřála hodně zdraví a úspěchů v životě 
osobním i pracovním.

Hana Kotoučová, 
Sdružení nestraníků

Abych se přiznala, do 
knihovny jsem nikdy moc 
nechodila, ačkoliv mám 
tu svou doma naplněnou 
k prasknutí. Trpím potře-

bou mít knihu vždy svou vlastní a málokdy si tak 
něco v knihovně půjčím. Přesto považuji knihov-
nu za důležité místo, potažmo budovu ve městě. 
Nejde totiž jen o  knihy, které jsou samozřejmě 
tím hlavním, co v knihovně najdeme. Je to také 
místo pro setkávání a kulturní akce. Kromě akcí, 
které známe z naší knihovny a které jsou urče-
ny především dětem, řada knihoven je prosto-
rem nejen pro konání besed, ale také koncertů 
či alternativních divadelních představení. Kde 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V prosincovém vydání Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK SI PŘEDSTAVUJETE NOVOU KNIHOVNU?
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bude knihovna přesně stát, záleží především na 
doporučení pracovní skupiny, která se otázkou 
knihovny zabývá a která ve svém doporučení jis-
tě zohlední všechny důležité parametry. Osobně 
by se mi knihovna líbila v prostoru předzámčí, ale 
to nezáleží jen na mně.

Radko Sáblík
SPOLU

Spíše bychom si měli po-
ložit otázku, jak si vůbec 
představujeme knihovnu 
pro 21. století. Asi všichni 
cítíme, že klasická funkce 
knihoven z  20. století je 

neudržitelná. Stejně jako mnoho profesí, školství, 
tak i  knihovnictví musí nabídnout služby, které 
jim zajistí klienty, potažmo spokojené klienty. 
Za mého mládí chyběly informace, bylo obtíž-
né se k nim dostat, vyhledat je. Navštěvovali 
jsme různě zaměřené knihovny, půjčovali si 
obsáhlé svazky a těžce v nich hledali potřeb-
né údaje. Dnes je informací naopak tolik, že se 
v nich orientovat je nesmírně obtížné, a komu 
chybí kritické myšlení, což je dle mého většina 
z  lidského pokolení, snadno naletí na různá 
záměrně klamavá a manipulativní sdělení, a to 
nejen v oblasti politické. 
Dříve jsem si musel informace pracně vyhledat 
a pak z nich vypracovat dokument. Předchozí 
generace dostala nástroj, kdy informace našla 
několika kliknutími. Poté je opět sama zpraco-
vávala. Současná a budoucí generace má nový 
nástroj, známý pod pojmem umělá inteligence 
(AI), který pro ně nejen informace najde, ale 
i  je zpracuje do požadovaného dokumentu. 
A nejde zdaleka jen o text, AI jim vymodeluje, 
co potřebují, upraví jim fotografie nebo video, 
vypočítá za ně příklad, sestaví program, ale 
i namaluje obraz či napíše divadelní hru. 
Byť asi mnozí z nás budou stále sahat po klasické 
knížce či časopisu, ať již z nostalgie, nebo pro je-
jich osobité kouzlo, budou muset knihovny nabí-
zet i jiné služby. Jaké? To ukáže čas a kreativita kni-
hovníků. Ale pokusím se naznačit možné směry.
Klidné místo, kam si mohu jít sednout, a  tře-
ba i s využitím svého elektronického zařízení 
studovat či pracovat, aniž by mě kdokoli rušil. 
Komunitní místo, kde se budou potkávat lidé 
rozličných profesí a věku. Místo pro systémové 
setkávání mládeže a seniorů. 
Digitální studijní i beletristické materiály. Mož-
nost si cokoli přečíst a půjčit online, třeba i z jiné 
polokoule. Což ale jistě nebude údělem malých 
knihoven, ale těch centrálních, universitních. 
Pro Mníšek pod Brdy mi tak vychází kombi-
nace klidného zátiší a  komunitního centra. 
Představuje to však nejen úpravu prostor, ale 
i změnu myšlení pracovníků knihovny a jejich 
kreativitu, s níž budou nové služby nabízet.

Luboš Kožíšek, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Co v  anketě a  diskusi 
o  nové knihovně nena-
jdete? Rád bych těchto 

pár řádek využil na to, abych s vámi sdílel svůj 
osobní názor a otázky, které si ohledně nové, 

moderní knihovny kladu. Proč se v anketě ptá-
me lidí na lokality, které nejsou pro knihov-
nu od začátku vhodné? Prostor předzámčí 
je prakticky vyloučený, jednání s  Národním 
památkovým ústavem a  citlivost umístění 
knihovny přímo před nádherný zámek by celý 
projekt neúměrně zdražoval a zdržoval. Zatím 
není ani zpracován povinný regulační plán na 
tuto lokalitu. V  předzámčí má, podle mého 
názoru, dojít ke zkrášlení prostoru pomocí 
vhodné parkové úpravy, měl by být doplněn 
mobiliář a konečně zkulturněno parkování. Je 
ostudné, jak jedno z nejdůležitějších veřejných 
prostranství našeho města vypadá. Nebyla by 
knihovna před školou příliš malá a  stísněná? 
Nejsem si vůbec jistý, zda se do knihovny před 
školou podaří vměstnat veškeré funkce (včetně 
potřeb spolků a  kultury), které v  našem městě 
chybí. Častými čtenáři knihovny jsou senioři ze 
Starého sídliště, pro které je i současná lokalita 
poměrně vzdálená. Dalším problémem je vzdá-
lenost pro děti z budoucí svazkové školy. S ostat-
ními členy uskupení Společně pro Mníšek se čas-
to bavíme o konceptu tzv. 15minutového města, 
který říká, že by klíčové budovy a  služby měly 
být pro občana vzdáleny maximálně do 15 min. 
chůze (i té pomalé). Knihovna u Pavilonu bude 
pro mnohé velmi daleko. Proč si nepokládáme 
otázku, co městu skutečně chybí? Je teď nová 
budova knihovny to nejnaléhavější, co musíme 
řešit? Kulturní středisko je určeno k  demolici 
a bude nám brzy chybět zázemí pro místní spol-
ky a kulturu. Do budovy současné knihovny se 
navíc investovaly v  řádech statisíce, pořídila se 
nová okna, letos došlo k rekonstrukci oddělení 
pro dospělé čtenáře, upravilo se okolí knihovny. 
Proč tedy neopravíme a nerozšíříme současnou 
budovu, když si město klade za cíl řešit „jen“ 
knihovnu? Podkroví je nevyužité, garáž slouží 
jako sklad. Jistě by bylo možné zrekonstruovat 
také archiv v suterénu budovy a přidělat výtah 
z exteriéru. Zahrada u knihovny je skvělým bo-
nusem, ta se bude těžko jinde budovat. Když to 
pro sebe shrnu a podtrhnu, tak mi dává největší 
smysl buď pokračovat v  započaté rekonstrukci 
stávající knihovny, nebo postavit novou budovu 
rovnou se zázemím pro knihovnu, spolky a kul-
turu a konečně tak vyřešit letitý problém našeho 
města. Musím však velmi ocenit a poděkovat za 
snahu o zapojení občanů do rozhodování, to je 
určitě správná cesta. Na závěr si dovolím vám 
všem srdečně popřát veselé Vánoce, vše nejlepší 
v novém roce, a hlavně hodně zdraví.

Zdeněk Vyskočil
Mníšek  
– město pro rodinu

Vzdělání je důležitým 
prvkem života a  člověk 
se má vzdělávat celý ži-
vot. Jednou z částí vzdě-

lávání je i  získávání informací. Zde knihovna 
hraje nezastupitelnou roli. Jelikož se Mníšek 
postupně rozrůstá, a  to platí i  pro množství 
dětí v naších školách, stávající knihovna již pře-
stává stačit. Byl bych rád, kdyby se v  Mníšku 
podařilo vybudovat novou moderní knihov-
nu, která by byla přístupná všem věkovým 
kategoriím. Aby byla plně bezbariérová 
a tím dostupná pro starší a zároveň, aby byla 
přitažlivá pro mladé. Moderní knihovna, 

by neměla být jen „půjčovnou knížek“, ale 
měla by mít prostory pro besedy či výstavy, 
možnost pořádat zde přednášky, či sloužit 
jako studovna. Myslím si, že ideální prostor 
by se nacházel v  blízkosti školy. Přítomnost 
knihovny vedle školy by mohla více motivo-
vat studenty k jejímu využívání. Další výho-
da této polohy by byla možnost spolupráce 
s  okolními organizacemi, jako je například 
mateřské centrum, a možnost vést děti k lás-
ce ke knihám již od raného dětství. A pomy-
slná třešnička na dortu by bylo, pokud by se 
podařilo vybudovat místnost navíc pro malé 
muzeum Káji Maříka, jenž je nejznámější lite-
rární mníšecký rodák.

Daniela Páterová,
Mníšek  
– město pro rodinu

Jsem opravdu vděčná, 
že máme u  nás v  Mníš-
ku knihovnu, která má 
nejen dospělácké oddě-

lení, ale také útulné a přívětivé dětské oddě-
lení. Chodila jsem sem se všemi mými dětmi 
a věřím, že tím získaly pozitivní vztah ke čtení 
a literatuře a získaly základy čtení s porozumě-
ním a základy kritického myšlení. Druhá, i když 
malá knihovna ve Stříbrné Lhotě je důkazem, 
že je o knihovnické služby v našem městě zá-
jem.
Jsem přesvědčena, že existence knihovny 
ve městě přináší mnoho výhod jeho obyva-
telům. Podporuje vzdělání obyvatel, slouží 
k  rozšiřování znalostí, přispívá ke kulturní-
mu rozvoji a  je také referenčním centrem, 
které poskytuje ověřené informace.
Naše knihovny se však bohužel nachází ve 
zcela nevyhovujících prostorách, které neu-
možňují plnit mnoho dalších funkcí. 
Proto bych byla ráda, aby v  Mníšku vznikla 
nová knihovna, která by poskytla návštěvní-
kům také prostředí, ve kterém bude možné 
pracovat, studovat a učit se. Knihovna, která 
bude fungovat jako kulturní centrum po-
řádající různé kulturní a  společenské akce. 
Knihovna, která bude disponovat digitální-
mi zdroji, jako jsou elektronické knihy nebo 
různé databáze. Představuji si, že se nová 
knihovna stane komunitním centrem, kde 
se budou potkávat obyvatelé napříč ge-
neracemi. Chtěla bych, aby byla využívaná 
skutečně od pondělí do neděle. Aby zde na-
šli útočiště rodiče s dětmi, kteří využijí pro-
story pro ně uzpůsobené nejen ke čtení, ale 
také různým vzdělávacím aktivitám; studen-
ti i  pracující, kteří zde najdou tiché a  kon-
centrující prostředí; žáci, kterým poskytne 
bezpečný prostor třeba pro společenské 
hry; senioři, kteří zde najdou klid a zároveň 
možnost podělit se o  zážitky. Aby se zde 
mohly konat workshopy, autorská čtení, 
přednášky a jiné kulturní akce. Tím vším by 
nová knihovna přispěla k  rozvoji komunit-
ního života a umožnila by lidem setkávat se 
a  sdílet zkušenosti. Myslím si, že Mníšek si 
novou knihovnu zaslouží a  věřím, že až se 
sen stane skutečností, najde si do ní cestu 
každý z nás.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.

8

Z RADNICE



název a popis akce rozpočet

PROJEKTY
Kompletní oprava ulice Řevnická, studie a projekt  400 000 Kč 

Chodník a cyklostezka do Stříbrné Lhoty  150 000 Kč 

Parkování na Starém sídlišti – ul. Rudé armády a 5. května  150 000 Kč 

Navýšení kapacity ČOV  500 000 Kč 

Přístavba ZŠ Komenského 886 450 000 Kč

Nová městská knihovna  400 000 Kč 

PROJEKT, STAVBA

Chodník v ulici Čisovická, v závislosti na dotaci  130 000 Kč 

STAVBY

komunikace (silnice, chodníky, parkoviště)

Malé náměstí, dokončení opravy povrchu  1 600 000 Kč 

Lhotecká – sídlište,  
úprava chodníku, parkování, rozšíření silnice a její oprava  5 150 000 Kč 

Oprava komunikací ve Stříbrné Lhotě – II.etapa  
(od točny BUS po konec obce)  1 150 000 Kč 

Rymaně, oprava silnice po kanalizaci II. etapa  
– dokončení (k Nádraží)  1 100 000 Kč 

Rozšíření parkování u zdravotního střediska,  
výjezdová ulice z parkoviště  686 000 Kč 

Rekonstrukce ulice Na Oboře – I. etapa  1 560 000 Kč 

Chodník ul. Nová, u č.p. 824, 825, 826  600 000 Kč 

Oprava parkování podél bytovek ulice Nová,  
navazuje na opravu chodníků  750 000 Kč 

Chodník z ul. Nová k popelnicím (byt. dům 614, 615)  400 000 Kč 

Chodník u bytového domu 615, 616 (včetně nájezdu)  700 000 Kč 

Parkování v ulici Nádražní podél hřiště směrem ke hřbitovu  2 100 000 Kč 

Chodník podél silnice č. 116, realizace v závislosti na dotaci  2 280 000 Kč 

název a popis akce rozpočet

Prodloužení chodníku – Dobříšská, Špejchar  700 000 Kč 

Průběžné opravy povrchů ve městě  3 250 000 Kč 

vodovody a kanalizace
Výstavba nového řadu PE 110 Rymaně – řad R1,  
zásobování z Včelníku  4 870 000 Kč 

Vodovodní a kanalizační řady pod Hladovým vrchem,  
podíl města  3 350 000 Kč 

Oprava vpustí dešťové kanalizace Skalka – Obora  700 000 Kč 

Retence srážkových vod ZŠ, dotace  6 836 000 Kč 

Realizace Prostřední rybník  7 000 000 Kč 

hřiště

Víceúčelové hřiště Rymaně, dotace  1 100 000 Kč 

veřejné osvětlení

 Parkové osvětlení chodníku nového chodníku v Lipkách  100 000 Kč 

Osvětlení hřiště ZŠ, dokončení, II. etapa  400 000 Kč 

opravy budov města a další investice
Výměna oken v Domově pro seniory – 2. etapa  
(vč. výměny hlavních vstupních dveří)  1 000 000 Kč 

Domov pro seniory – objekt 1b – oprava střechy  
vč. zateplení podkroví  2 000 000 Kč 

EPS v Domově pro seniory, dotace  2 500 000 Kč 

Rekonstrukce stravovacího provozu ZŠ – 1. etapa  5 000 000 Kč 

Oprava kostelíku Sv. Máří Magdalény na Skalce, odvodnění  300 000 Kč 

FVE na budovách města, zahájení realizace fotovoltaik  3 000 000 Kč 

Zateplení a odvlhčení objektu č. p. 519 vč. podkroví  4 000 000 Kč 

Stanoviště kontejnerů na tříděný odpad  
– V Lipkách, Eden, Stříbrná Lhota, u knihovny  400 000 Kč 

Oprava kostelní zdi, regenerace  500 000 Kč 

Výměna autobusových zastávek, I. etapa  500 000 Kč 

V průběhu roku 2023 se podařilo dopracovat 
celou řadu nových projektů nebo záměrů do 
stavu, kdy máme k dispozici projektové doku-
mentace, rozpočty nebo v případě oprav kva-
lifikované propočty nákladů. To byl základní 
předpoklad, aby návrh obsahoval skutečně 
reálné a realizovatelné akce. 

Mezi hlavní a  nejnákladnější investice příštího 
roku bude bezesporu patřit rekonstrukce Pro-
středního rybníka, do které vkládáme 7 milio-
nů korun. K dalším pak namátkově rekonstrukce 

Lhotecké ulice od Esmarinu až ke křižovatce 
se Skaleckou, kde je cílem dosáhnout rozšíře-
ní vozovky a počtu parkovacích míst, doplnění 
veřejného osvětlení k novému chodníku V Lip-
kách, stavba chodníku a parkování ke hřbitovu, 
výstavba retenčních nádrží u  základní školy, 
oprava chodníků podél bytovek v  ulici Nová 
nebo zahájení oprav kostelní zdi. 
Doufáme, že se nám podaří zahájit i výstavbu 
chodníku podél silnice číslo 116 na Marjánu. 
V případě této akce jsme museli projekt kom-
pletně přepracovat. V  návrhu najdete i  pro-

jekty pro budoucnost našeho města, jako je 
příprava rozšíření speciální školy, projekt nové 
knihovny či záměr řešení vsakování dešťových 
vod nad Kvíkalkou a Lipkami.

Pod článkem najdete podrobnější rozpis hlav-
ních oprav a  investic, které pro vás chystáme 
v průběhu příštího roku. Soupis pro velký roz-
sah obsahuje opravdu jen hlavní akce a pláno-
vané výdaje města. Kompletní rozpočet najde-
te na www.mnisek.cz/mesto/rozpocet. 

Petr Digrin, starosta

Návrh rozpočtu města pro rok 2024 a jednotlivé plánované akce
Návrh rozpočtu pro příští rok se připravoval průběžně od konce jara, a to především v oblasti plánování 
jednotlivých oprav a investic. Naším cílem bylo a je vytvořit smysluplný a funkční víceletý plán, 
ve kterém budou jednotlivé akce na sebe navazovat tak, aby dávaly logiku a nebylo nutné stále dokola 
provádět jen ad hoc provizorní opravy.

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost ke sledování zasedání Zastupitelstva,  

které se uskuteční ve středu 13. prosince 2023 od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.
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Poplatek za svoz komunálního odpadu můžete začít hradit od 15. led-
na 2024. Splatnost poplatku je nejpozději do 31. března 2024. 

Známky na popelnice nahradí čipy
Zásadní změnou pro rok 2024 je, že už nemusíte chodit na městský 
úřad pro známky na popelnice. Nahradí je čipy, které po zaplacení 
poplatku nainstalují během 1. čtvrtletí na vaše popelnice pracovníci 
odpadářské společnosti BOS s. r. o.

Uhradit poplatek za svoz komunálního můžete třemi způsoby:  
přes Portál občana, bankovním převodem nebo osobně.

Platba přes Portál občana
Přes platební portál mohou zaplatit všichni majitelé popelnic na své 
rodné číslo (nově i chataři). Elektronická platba ušetří váš čas a umožní 
komunikaci s úřadem z pohodlí domova.
Nemusíte se nikam registrovat, formulář pro zaplacení najdete na 
mníšeckém webu: bit.ly/PortalOdpadyMnisek.

Ceník pro SKO (směsný komunální odpad) na rok 2024:
Objem nádoby Četnost svozu Poplatek

60 L pytle* jednou za dva týdny 710 Kč
80 L jednou za týden 1 880 Kč
80 L jednou za dva týdny 940 Kč

120 L jednou za týden 2 810 Kč
120 L jednou za dva týdny 1 410 Kč
240 L jednou za týden 5 620 Kč

1 100 L jednou za týden 25 740 Kč

* Tato varianta je poskytována pouze stavbám pro rodinnou rekreaci, které se 
nachází na území města Mníšek pod Brdy. Pytle pro chataře je možné vyzve-
dávat ve sběrném dvoře (po úhradě poplatku).

Bankovní převod
Další možností je bankovní převod na číslo účtu: 35-0388055349/0800 
s uvedením vašeho variabilního symbolu (desetimístné číslo začínající 
na tři sedmičky – 77700XXXXX, které je stále stejné, nemění se). Nalez-
nete ho podle platby provedené v  loňském roce (výpis z  účtu, nebo 
doklad o zaplacení na pokladně).

Osobně na pokladně
Poplatek můžete zaplatit také osobně v  Pokladně městského úřadu  
(1. patro, naproti schodišti). Pokladna je otevřena v následujících úřed-
ních hodinách:
• Pondělí a středa: 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30    • Úterý: 7:30 – 11:30

Změna velikosti nádoby
V případě, že budete chtít změnit velikost nádoby, musíte si zakoupit 
nádobu novou. To platí i tehdy, pokud jste vlastní popelnici dosud ne-
měli a chcete si pořídit novou nádobu.
Z  těchto důvodů se dostavte do kanceláře k  paní Aleně Pokorové 
(městský úřad, 1. patro, naproti schodišti) ve stanovené úřední době: 
Pondělí a středa: 7:30 – 11:30 a 12:30 – 17:30.

Novou nádobu si po uhrazení poplatku vyzvednete a zaplatíte ve sběr-
ném dvoře.

Ceník nových nádob:
Objem nádoby Cena nové nádoby Objem nádoby Cena nové nádoby

80 L 800 Kč 240 L 1 100 Kč
120 L 800 Kč 1 100 L 9 075 Kč

Libor Kálmán

Výchova školáků ke správnému třídění
Odborníci ze společnosti EKO-KOM a. s. seznámili několik školních tříd 
s tím, jak důležité je třídit odpad z domácností, protože je recyklovatelný 
a může dále posloužit. Na konkrétních příkladech jim ukázali, které nové věci 
se recyklací odpadků vyrábějí. Děti se například dozvěděly, že na výrobu mi-
kiny, kterou měli lektoři na sobě, se spotřebuje 55 PET lahví. Ty se po recyklaci 
mohou použít také na výrobu náplně do plyšáků nebo spacáků. Novinkou pro 
mnohé z nich také bylo, že papírová plata na vajíčka nebo prázdné ruličky od 
toaletního papíru se recyklují na stavební recyklát do silnic. Školáci si dále zo-
pakovali, která barva kontejneru přísluší pro vytřídění toho, kterého odpadku.

Analýza odhalila nedostatky
Zároveň se vzdělávací akcí proběhla analýza 500 kilogramů směsného komu-
nálního odpadu, který sem navezl popelářský vůz z černých popelnic od byto-
vých domů (na fotografii). Specialisté ze společnosti Green Solutions s. r. o. svezené 
odpadky ručně vytřídili do připravených nádob, zvlášť dávali plast, sklo, papír, tex-
til, kovy, nápojové kartony, elektroodpad, spalitelný odpad (hygiena, boty, kabel-
ky), nekompostovatelný bio odpad (živočišný původ), spalitelný odpad (rostlinný 
původ) a minerální odpad (stavební odpad, porcelán). Pod kovový rošt jim padala 
podsítná frakce – drobné odpadky do velikosti 40 mm (nedopalky, kapesníky).

Všechny látkové skupiny v tabulce označené tučně (dohromady 45,6 %) šly 
před vhozením do kontejneru ještě vytřídit (ostatní odpad naopak do SKO patří).

Látková skupina Procenta
papír/lepenka 7 %

plasty 8,5 %
sklo 4 %
kovy 3,9 %

bioodpad 15,9 %
elektroodpad 4,3 %

nápojové kartony 1 %
nebezpečný odpad 0,2 %

textil 0,8 %
ostatní odpad* 54,4 %
celkový součet 100 %

nemělo skončit v SKO 45,6 %

* v tomto je zahrnuto: frakce (menší než 40 mm), spalitelný, minerální, ne-
kompostovatelný (např. gastro)

„Analýza nám jasně ukazuje, že v třídění odpadů máme stále mezery. I když jsme letos 
vyhráli celorepublikovou Křišťálovou popelnici, rozhodně to neznamená, že třídíme na 
100 %,“ hodnotí výsledky analýzy místostarostka Hana Kotoučová a dodává: „Mezi 
navezenými odpadky jsme například viděli spoustu prázdných PET lahví, které stačilo 
jen sešlápnout a pohodlně donést do žlutého kontejneru. Stále máme mezi sebou bo-
hužel jedince, kterým je zatěžko udělat pár kroků navíc. Přitom barevné kontejnery na 
tříděný odpad jsou umístěny jenom pár metrů od popelnic s komunálním odpadem. 
Máme se tedy pořád kde zlepšovat. A to nemluvím o lahvích od montážní pěny, pytlích 
od krmiva pro koně plných sítí od sena, palubkách a mixéru. Přitom na sběrném dvoře 
je možné odpad odevzdat. Všichni chceme mít kolem sebe čisto, ale asi čekáme, až to 
za nás udělá někdo jiný. Jenže odpady produkujeme my a my jsme také zodpovědní 
za tu nejjednodušší věc, kterou v tomto ohledu můžeme udělat, tedy správně vytřídit.“

Libor Kálmán (text i foto)

Informace k poplatkům za komunální odpad v roce 2024

Před Pavilonem se třídil směsný komunální odpad
První listopadový pátek se před ZŠ Komenského 420 uskutečnila edukační akce pro školáky 
o správném třídění odpadků.
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Až doposud město využívalo pro informování svých obyvatel aplikaci 
Munipolis/Mobilní Rozhlas, ale od ledna 2024 přechází na moder-
nější a uživatelsky příjemnější aplikaci AppSisto.

Pro vás, kteří jste se již v minulosti registrovali v aplikaci Muni-
polis/Mobilní Rozhlas, se nic nemění. Vaše kontakty budou pře-
vedeny do nové aplikace AppSisto.
Rozeslání smsek a e-mailů, ve kterých jsme vás informovali o plá-
novaných dopravních uzavírkách, výpadcích vody či elektřiny nebo 
o termínech konání kulturních akcí, zůstane zachováno.

Počínaje dnem 10. ledna 2024 si budete moct do svým chytrých  
mobilů stáhnout zdarma a bez registrace mobilní aplikaci AppSisto. 

Díky notifikačním zprávám, zasílám přímo do aplikace, budete 
okamžitě informováni o důležitých novinkách z našeho města! 

Díky aplikaci AppSisto budete mít informace z městského úřadu 
přehledně na jednom místě!

„Mít kompletní infoservis z úřadu na jeden stisk prstu?
Bez problému. Stačí si pořídit mobilní aplikaci AppSisto.“

Libor Kálmán

Ze stromů již spadala většina listí, a proto jsme naplánovali čištění okap-
ních žlabů, svodů a tzv. kotlíků, které nebyly po dlouhou dobu pořádně 
vytištěny. Stavební firma Josefa Proška tedy musela objednat plošinu, je-
likož by čištění z žebříku nebylo tak bezpečné. Toho jsme okamžitě vyu-
žili, protože pronájem plošiny není levnou záležitostí a do vzduchu nebyl 
vyzvednut jen technik provádějící čištění, ale také drahý přístroj s pra-
covníkem, který jej obsluhoval. Zároveň byla provedena kontrola atika 
na hlavním průčelí. Zjistili jsme, že se sem budeme muset vrátit, protože 
střešní krytina je velmi poškozená, prejzy jsou uvolněné a rozpraskané. 
Římsa pod stříškou atiky je také v horším stavu, než jsme předpokládali. 
Ze země není možné zaznamenat řadu detailů. 

K čemu přesně město využije výstupy z laserového skenování? Zjistíme 
přesné rozměry fasády, které budou sloužit jako podklad pro vypracová-
ní projektu její opravy, ta by měla totiž proběhnou v dohledné době. 3D 
model a výkresy interiéru kostelíka do budoucna poslouží jako podklad 
pro obnovu vnitřní výzdoby. Pro projektanta bude také snazší připravit 
projekt obnovy podlahy, která nás momentálně nejvíce trápí, protože se 
na vystavená díla práší. 
Pokud bude možné výstupy z  laserového skenování zveřejnit, tak to 
určitě učiníme, abyste si mohli kostelík prohlédnout tak říkajíc z jiného 
úhlu pohledu. 

Luboš Kožíšek, správce barokního areálu Skalka

Mníšek přechází  
na modernější a efektivnější 
mobilní aplikaci AppSisto

Na Skalce proběhlo laserové skenování kostelíku
Na Skalce proběhlo laserové skenování z toho důvodu, aby město mohlo zodpovědně pokračovat 
v obnově kostelíka sv. Máří Magdalény a dobře naplánovat jeho běžné opravy. Zaměření objektu 
s použitím moderní laserové technologie je velmi přesné, a navíc umožňuje vytvoření 3D modelu 
exteriérů a interiérů stavby. Výsledkem skenování bude okótovaný výkres všech částí objektu.

Provoz sběrného dvora během vánočních svátků
Sběrný dvůr bude otevřen do 21. prosince.

V termínu od 22. 12. 2023 do 1. 1. 2024 bude uzavřen.
Po tuto dobu budou před sběrným dvorem přistaveny kontejnery na papír, plasty, objemný odpad,  

větve a trávu.

Svou bránu znovuotevře v úterý 2. ledna 2024.
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Dne 1. 10. vyjela hlídka k dopravní nehodě v Mníšku pod Brdy.

Dne 8. 10. proběhlo pátrání po pohřešovaném nemocném muži. 
Ten byl nakonec v pořádku nalezen v Praze.

Dne 19. 10. vyjela hlídka k dopravní nehodě na dálnici D4. Nehoda se 
naštěstí obešla bez zranění. 

Téhož dne vyjela hlídka k  události v  ulici Rymaňská. Oznamovatelka 
zde uvedla, že došlo k poškození fasády domu, na kterou někdo na-
házel jogurty. Událost je nyní v řešení městské policie. 

Dne 20. 10. byla hlídka informována o dlouhodobě stanujícím muži 
v  lese. Muž, který se dostal do těžké životní situace, zde opravdu 
dlouhodobě přespával. V  okolí stanu zanechával odpadky a  místní 
si nebyli jisti, zda tento muž není nebezpečný svému okolí. Protože 
byl muž na místě, kde stanovat není povoleno, byl hlídkou poučen 
o svém přesunu na jiné místo a také upozorněn na úklid svého do-
časného bydliště.

Dne 23. 10. strážníci opět přednášeli žákům v ZŠ Komenského 886, 
tentokrát na velmi aktuální téma: kyberšikana.

Dne 25. 10. vyjeli strážnici k více než desítce výjezdů, mezi které patřil 
například výlet dvou krav, které si zřejmě chtěly užít poslední hezké 
slunečné dny v okolí Zadního rybníka. Přestože krávy vypadaly velmi 
spokojeně, byl kontaktován jejich majitel.

Téhož dne vyjeli strážníci k asistenci Hasičskému záchrannému sboru 
při odstranění nebezpečné velké větve nad vozovkou. Tuto událost 
nahlásila jedna všímavá žena hlídce, která následně kontaktovala linku 
150, aby toto nebezpečí bylo odstraněno.

Na služebnu městské policie se pravidelně dostávají psi různých 
plemen, kteří zde čekají na své majitele. Nedávno se k  nám dostal  
papoušek šedý – žako, který nejdříve přilétl mníšeckým občanům 
na zahradní plot u  domu. Majitelé domu pak kontaktovali strážníky 
kvůli odchytu. Díky Záchranné stanici Papouščí ráj je papoušek Edison 
už u svého majitele.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

S b í r k a  p o t r a v i n  v  A l b e r t u  d o p a d l a  ú s p ě š n ě

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v říjnu 2023

V sobotu 11. listopadu se konala celorepubliková SBÍRKA POTRAVIN, jejímž cílem bylo shromáždit jídlo 
a drogistické zboží pro potřebné lidi, kteří se ocitli v hmotné nouzi.

Během měsíce října roku 2023 jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Edison na služebně městské policie

Mníšecká radnice zajišťovala desetihodinovou sbírku jen v supermar-
ketu Albert*. Během deseti hodin darovali štědří lidé na dobrou věc 
trvanlivé potraviny a drogistické zboží o celkové hmotnosti přes 
1,3 tuny!

„Vážení dárci, velice děkuji za vaši laskavost a štědrost. Díky vám se poda-
řilo v prodejně Albert vybrat 67 krabic trvanlivých potravin a drogerie pro 
potřebné lidi v Mníšku pod Brdy. Bylo moc milé vidět tolik lidí ochotných 
podělit se a věnovat potraviny těm, kteří je potřebují. Z celého srdce děku-
ji všem dobrovolníkům, bez kterých bychom nedokázali sbírku v Mníšku 
zajistit. Poděkování patří také strážníkům městské policie, kteří odvezli 
všechny banánové krabice z prodejny do skladu potravin do městského 
kulturního střediska a vynosili je do 1. patra. Všichni, kdo jste v náročné 
životní situaci a potraviny by vám alespoň trochu pomohly ji zvládnout, 
neváhejte se obrátit na sociálního pracovníka městského úřadu Lukáše 
Říhu. Potraviny se vydávají 1× týdně ze skladu potravin v MKS,“ komen-
tovala dobročinnou akci mníšecká místostarostka Daniela Páterová 
(na fotografii).

Zájemci o hmotnou pomoc mohou kontaktovat sociálního pracovníka 
města Bc. Lukáše Říhu na tel.: 739 735 447, nebo za ním zajít na městský 
úřad v době úředních hodin (pondělí a středu od 8:00 do 17:00).

* V  supermarketu Billa pořádaly sbírku Rodinné centrum HraDítko 
a Centrum sociálních služeb Hvozdy.

Libor Kálmán (text i foto)
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V pondělí 20. listopadu se v  Městském kulturním středisku uskutečnila 
další výtvarná dílna, kterou pro seniory vedla výtvarnice Nina Danišová. 
Tématem listopadového tvoření byla výroba dekorací na vánoční období: 
keramické betlémy se svíčkami a keramické tácy na cukroví.
Seniorky si mohly ke tvoření vybrat hnědou interiérovou hlínu (na 
fotce), nebo světlou zahradní hlínu, která vydrží venku i  v  mrazivém 
počasí. Všechny keramické výrobky čekají 1. výpal (na 950 °C a tři dny 
v peci), potom glazování lesklou průhlednou glazurou a nakonec 2. vý-
pal (na 1 100 °C a čtyři dny v peci). Účastnice si společné tvoření užily 
a  výrobky, které vytvořily, si vyzdobí domácnost nebo jimi podarují 
příbuzné a přátele. Výtvarná dílna se konala v rámci podpory volnoča-
sových aktivit pro seniory, které organizuje mníšecká radnice.
Další výtvarná dílna se uskuteční v pondělí 4. prosince od 9 do 12 hodin. 
Tématem budou Aromalampa (keramika) a Nika se siluetou anděla  
(výtvarné zpracování). Počet účastníků je omezen. Hlaste se na telefo-
nu 604 360 094. kal

Dne 13.11. proběhla v  Městském kulturním středisku přednáška na 
téma lidského mozku a  ukázková hodina trénování paměti. Cel-
kem 17 zájemců si přišlo poslechnout teorii o tom, jak funguje lidský 
mozek a co lze udělat pro zlepšení jeho výkonu. Bylo možné si v praxi 
vyzkoušet paměťové techniky, cvičení na postřeh, zrakové rozlišování, 
propojování hemisfér. Všichni účastníci nejen skvěle spolupracovali, 
ale na závěr si dokázali zapamatovat i  22 po sobě jdoucích čísel, ač 
tomu v začátku nikdo z nich nevěřil. 

Pokračování proběhlo 27. 11., kdy se 15 zájemců vydalo na pomyslnou ces-
tu po České republice. Pomocí mnemotechnik se učili zajímavosti o jed-
notlivých krajích. Zařazena byla cvičení nejen na dlouhodobou, krátko-
dobou, smyslovou paměť, ale i na koncentraci, osvěžení a rozšíření slovní 
zásoby, prostorové vnímání, motoriku atd. a to převážně formou hry. 
Prostřední je přátelské, bez zkoušení a zbytečného stresu, který paměti 
neprospívá. Na lekce je třeba se předem přihlásit kvůli omezené 
kapacitě (tel.: 604 360 094).  lib

Ve  v ý t var né  dí lně  v y ráběly  senior k y  keramik u

S e n i o ř i  s i  z a č a l i  h r á t  s  p a m ě t í
Od listopadu pořádá mníšecká radnice, v rámci podpory volnočasových aktivit pro seniory, kurzy 
trénování paměti. Jejich vedení se ujala certifikované lektorky II. stupně Hana Navrátilová.

Dne 6. listopadu oslavila 100. narozeniny občanka našeho města 
paní Věra Adamcová. Mnoho let byla zaměstnána v Kovohutích, 
až do roku 2018 bydlela na Starém sídlišti. Poté se přestěhovala do 
domova seniorů v Jablonci nad Nisou, aby byla blíž svému synovi. 
Do jabloneckého domova pro seniory jí přijela jménem naše-
ho města poblahopřát místostarostka Daniela Páterová. Předala 
jí  také obrázek mníšeckého zámku z  linorytu Jany Průšové, který 
ji velmi potěšil.
Paní Adamcové přejeme do dalších let hodně zdraví.
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K r i s t ý n a  H o r k á:  Uč i t e l k o u  v  m a t e ř s k é  š k o l e 

Jak dlouho žijete v Mníšku pod Brdy? 
Do Mníšku jsme se s rodinou přistěhovali 
před 11 lety. S  manželem jsme dříve by-
dleli v  pražských Holešovicích, ale když 
jsme čekali prvního syna, tak jsme se roz-
hodli, že se odstěhujeme mimo hlavní 
město blíž přírodě. Hledali jsme bydlení 
po inzerátech, byli jsme se dívat také na 
Praze-východ, ale okouzlil nás až Mníšek, 
a  to hned při prohlídce prvního bytu. 
Líbilo se nám bydlení v podkroví, za do-
mem jsme viděli dětské hřiště i  hezkou 
školku. Zpočátku jsem ještě dojížděla do 
zaměstnání do Prahy, kde jsem pracovala 
na Příkopech v UniCredit Bank, ale po ro-
dičovské dovolené už jsem si našla místo 
v Mníšku.

Jak se z  bankovní úřednice stane uči-
telka v mateřské škole?
Učitelkou v  mateřské škole jsem chtěla 
být už jako malá holka, ale v 9. třídě zá-
kladní školy jsem se po poradě s  rodiči 
rozhodla jinak. Touha pracovat v mateř-
ské škole se mi vrátila s  narozením prv-
ního syna, kdy jsem začala vést Mateřské 
centrum Oáza a  práce s  malými dětmi 
se mi zalíbila. Abych získala potřebné 
vzdělání, tak jsem začala studovat obor 
předškolní a mimoškolní pedagogika na 
Střední pedagogické škole. Po jejím do-
končení jsem v roce 2019 nastoupila učit 
do Mateřské školy 9. května. Poslední rok 
jsem zde působila jako zástupkyně ředi-
telky.

Začínala jste jako učitelka, kolik dětí 
prošlo Vaší péčí?
Odhaduji to na 200 dětí. Tuto mateřskou 
školu také navštěvovali oba naši synové, 
ale vždy jinou třídu, než ve které jsem vy-
učovala.

Co považujete za nejdůležitější před-
poklad být dobrou učitelkou?
Učitelka musí být v  první řadě tolerant-
ní a empatická, protože děti se musí cítit 
v  bezpečí a  klidu, aby se něco dokázaly 
naučit. Dále jí nesmí chybět kreativita 
a nadšení. Měla by také zvládat komuni-
kaci s rodiči.

Co byste poradila dívkám, které by se 
chtěly stát učitelkami v mateřské škole?
Poradila bych jim, aby se nebály neú-
spěchu a  dokázaly zaimprovizovat. Dost 

často se může stát, že se něco sesype. 
Učitelka si připraví krásný program, ale 
některému z dětí, které zrovna nemá svůj 
den, to nesedne a její příprava se pak ne-
vyvíjí, jak si představovala. Pak se učitelka 
zbytečně trápí nad tím, kde udělala chy-
bu. Během dne mohou nastat nepřed-
vídatelné události a měla by na ně umět 
zareagovat jinou, třeba i  méně složitou 
aktivitou. V tomto ohledu platí: méně ně-
kdy bývá více.

Jak dlouho vykonáváte funkci ředitel-
ky? Co pro Vás bylo zpočátku nejtěžší?
Ředitelkou jsem od 1. srpna letošního 
roku na základě vyhraného konkurzu. 
Nejtěžší pro mě byl zpočátku přechod 
z  pozice kolegyně do funkce nadříze-
né. Najednou jsem začala řídit lidi, se 
kterými jsme ještě včera byla na stejné 
pracovní pozici. Kolegyně mě přijaly vý-
borně a zatím nám to bezvadně funguje. 
Jsou spokojené s tím, že k nám nepřišel 
nikdo cizí. Podporovaly mě už v  době, 
kdy jsem se rozhodovala, zda se mám 
vůbec do konkurzu přihlásit. 

Co Vás vedlo k tomu ucházet se o místo 
ředitelky?
Prvotním impulzem pro mě byla Ma-
rie Šretrová, která své ředitelské místo 
opouštěla na vlastní žádost po 23 letech. 
Začaly jsem s  kolegyněmi uvažovat, kdo 
naši školku převezme a  zrodil se nápad 
přihlásit se do konkurzu. Zpočátku jsem 
si moc nevěřila a váhala s přihláškou, ale 
Marie mi dodala sebedůvěru a postupně 
mi předala spoustu cenných rad a zkuše-
ností, i díky kterým jsem konkurz nakonec 
vyhrála. Můj přestup do nové funkce ale 
rozhodně nebyl ze dne na den. Od květ-
na, kdy jsem konkurz vyhrála, jsem s Marií 
seděla v její kanceláři a ona mě postupně 
seznamovala s  provozními záležitostmi. 
Za to všechno, za její vstřícnost a  laska-
vost, bych ji chtěla moc poděkovat.

Můžete ve své funkci uplatnit zkuše-
nosti z předchozích zaměstnání?
Určitě je můžu využívat v  komunikaci 
s dospělými lidmi, kteří se mohou dostat 
do nepříjemných nálad. V  tomto směru 
jsem získala nejvíce zkušeností při práci 
na poště za přepážkou, kam chodili lidé 
v různých náladách. Díky tomu mě jen tak 
něco nerozhodí a každá situace se dá vy-
řešit v klidu.

Jak vnímáte rozdíl mezi prací učitelky 
a ředitelky ohledně práce s dětmi? 
Jediné, co mě mrzí je, že méně času teď 
trávím u  dětí. Na druhou stranu mi ale 
funkce ředitelky vyhovuje v tom, že je to 
o  manažerská práci, která mě bavila už 
v bance. Obě činnosti můžu občas spojit 
dohromady, například tehdy, když pro 
děti mohu vymýšlet nové aktivity, ale 
bohužel je nemohu se všemi dětmi dělat 
a prožívat je s nimi.

Můžete stručně popsat vaši mateřskou 
školu? Kolik máte tříd, pracovišť, za-
městnanců a dětí?
V současné době máme zcela naplněnou 
kapacitu. Celkem máme na obou pracovi-
štích 112 dětí. Z  toho je jich 38 na deta-
šovaném pracovišti na Malém náměstí, 
kde jsou menší třídy. Zaměstnanecký 
personál tvoří 11 učitelek, 5 asistentek 
pedagoga k dětem se speciálními potře-
bami, jedna školní asistentka, 2 kuchařky, 
hospodářka a 4 uklízečky. Ráda bych jim 
všem poděkovala za jejich práci, kterou 

Ředitelkou mateřské školy na Starém sídlišti je od srpna letošního roku. Po bývalé ředitelce, která 
ve funkci působila 23 let, převzala renomovanou školku rodinného typu, proto ke svému povolání 
přistupuje s vděčností a pokorou. Nové funkce se nicméně chopila s elánem a za několik měsíců již 
dokázala prosadit několik důležitých změn. 

Kristýna Horká  (* 1987 v Praze)
Dětství strávila v  pražských Modřanech. 
Vystudovala Střední odbornou školu logis-
tických služeb a Střední pedagogickou ško-
lu. Pracovala na České poště, v  UniCredit 
Bank, byla koordinátorkou Mateřského 
centra Oáza, pedagogem v  dětské skupi-
ně V Trávě i trenérkou pohybových aktivit 
v BIOSfitu. Od roku 2019 působí v Mateřské 
škole 9. května, od srpna letošního roku 
jako její ředitelka.
Je vdaná, s manželem Zdeňkem Robinem 
mají syny Zdeňka (11 let) a  Robina (8 let). 
V Mníšku pod Brdy bydlí od roku 2011. 
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odvádějí, moc mi pomáhají a řadu změn 
jsem mohla uskutečnit jen díky spoluprá-
ci s nimi.

Je něčím vaše školka specifická?
Specifická je tím, že se zaměřujeme na děti 
se speciálními vzdělávacími potřebami. 
V  tomto směru spolupracujeme se speci-
álně pedagogickým centrem a  pedago-
gicko-psychologickou poradnou Slunce 
Stochov. V každé třídě máme děti se spe-
ciálními potřebami, například děti s  auti-
smem nebo vývojovou dysfázií, které mají 
k dispozici asistenta pedagoga a svůj indi-
viduální vzdělávací plán. Děti učíme, že být 
jiný je normální. Je důležité, aby dokázaly 
přijmout a respektovat jejich odlišnosti. 
 
Máte představu o  to, jakým směrem 
chcete školku vést?
Chci jí zachovat tvář rodinné školky, kte-
rou měla doposud. Dále vidím spoustu 
příležitostí v  tom, jaký potencionál naše 
mateřská škola má, a  co všechno se dá 
s dětmi dělat. Ráda bych tu v budoucnu 
zavedla prvky programu Začít spolu, ve 
kterém se děti učí samostatně myslet, 
kde chyba je přirozenou součástí procesu 
učení stejně jako zodpovědnost za sebe 
sama a svoji práci. Se Začít spolu se setka-
jí až prvňáčci na mníšecké základní škole, 
ale já vidím možnost s  tímto moderním 
přístupem seznámit malé děti už u  nás. 
Mám s tímto programem výbornou zku-
šenost u našeho syna.

Mluvíte v budoucím čase, ale podařilo 
se Vám už prosadit za ty tři měsíce ně-
jaké změny?
Musím uznat, že od září se nám toho s ko-
legyněmi podařilo zavést poměrně dost, ze-
jména v oblasti digitalizace agendy. Spustily 
jsme dvě aplikace, které nám velmi usnad-
ňují práci. Jednou z nich je Správa MŠ, 
což je aplikace pro personál. Před kolegy-
němi, zejména před těmi dříve narozený-
mi, smekám, jak dokázaly zvládnout práci 
na počítači a  elektronickou evidenci. Do 
elektronické podoby jsme například pře-
vedly docházku, hodnotící tabulky pro 
jednotlivé děti, podklady pro stanovení 
poplatků pro rodiče nebo různé seznamy, 
takže už nic nemusíme vyplňovat ručně, 
což pro všechny znamená velké ulehčení. 
Aplikace Naše MŠ, zase slouží pro komu-
nikaci mezi školou a rodiči, kteří jsou tím-
to způsobem o všem informováni: o no-
vinkách, plánovaných akcích nebo kolik 
mají zaplatit za obědy či školné. Zároveň 
tam je nástěnka, přes kterou nám rodiče 
například hlásí onemocnění dětí a  jejich 
nepřítomnost. 

To jsou organizační změny, zavedly 
jste také novinky v aktivitách s dětmi?
Aktivit pro děti organizujeme dost, v  ně-
kterých pokračujeme z  minulých let, do 
jiných jsme se zapojili nově. Odpoledne 
míváme pro předškolní děti kroužek ang-
ličtiny, který vede paní učitelka Soukupo-
vá ze základní školy. Není to žádné učení 
z knížek, ale spíše hrátky s angličtinou spo-
jené s pohybem, které slouží k tomu, aby 
si děti jazyk naposlouchaly. Od února bu-
deme s předškolními dětmi jezdit na pla-
vání do bazénu do Příbrami. Od září jsme 
pro každou první středu v  měsíci zavedli  
Den stolování, kdy se děti zapojují do pří-
pravy svého jídla: mažou si chleby na sva-
činu nebo si samy namíchají zeleninový sa-
lát. Dále jsem se zapojili do projektu Jsem 
laskavec a na den laskavosti, který připadl 
na 13. listopadu si každá ze tříd vybrala 
dobrý skutek. Jedna třída například napek-
la s maminkami sladkosti a děti s nimi šly 
potěšit seniory do Městského kulturního 
střediska, kde jim také zazpívaly a zatanči-
ly. Od září jsme se zařadili do projektu Celé 
Česko čte dětem, kdy k  nám například 
chodí číst maminky pohádky. Zahájili jsme 
také roční cvičební projekt Se Sokolem 
do života, abychom podpořili pohybové 
dovednosti dětí. Zapojili jsme se do soutě-
že Maluj světlem a nyní pracujeme na me-
zinárodní výtvarné soutěži. 

Potkala jste už ve funkci pedagoga 
mateřské školy muže?
Vím, že jich pár je, ale u nás žádného muže 
ve sboru bohužel nemáme. Učitel by se 
nám tu moc hodil. Na muže, kteří k nám 
přicházejí například v rámci projektových 
dnů, reagují děti naprosto skvěle, vzhlížejí 
k nim, mají u nich přirozenou autoritu.

Vaše předchůdkyně tu pracovala 46 let, 
z toho 23 let jako ředitelka. Máte v plá-
nu ji v tomto ohledu napodobit?
Proč ne, je to sice dlouhodobý plán, ale 
budu se snažit, aby se splnil. Pokud vy-
držím přes důchod, tak bych tu mohla 
oslavit i 100. výročí založení školky (výročí 
připadá na rok 2058).

Co je na Vaší práci nejkrásnější?
Jednoznačně práce s dětmi. Vidět na nich 
ten pokrok, který u  nás udělají za dobu, 
kdy k  nám chodí. Když k  nám první den 
přijdou, tak častokrát pláčou, bojí se bez 
maminky a za ty čtyři od nás už odcházejí 
připravené na školu. Za mě to jsou spoko-
jené, usmívající se děti. 

Libor Kálmán

j s e m  c h t ě l a  b ý t  u ž  j a k o  m a l á  h o l k a

S rodinou na dovolené v Řecku (2022)

V jeslích (1989)
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Slovo „festival“ nebylo vybráno náhodně. Naopak, tato volba byla cílená, 
aby návštěvníci věděli, že mohou přicházet a odcházet dle libosti v průběhu.
Prostřednictvím retro výstavky starých hraček, různých přístrojů a do-
plňků do domácnosti, nebo nábytku jsme se vrátili v čase. Ukázka sta-
rých fotografií chátrajícího kláštera i kostelíka barokního areálu Skalka 
nám zas připomněla ještě nedávnou realitu žalostného stavu těchto 
krásných památek. Zvláštní pozornost vzbudila výstava plakátů nazva-
ná „V kontrastu“, která byla ponechaná v průchodu Pavilonu do konce 
listopadu. Lidé měli možnost shlédnout vedle sebe staré budovatelské 
plakáty a předvolební prezentaci Občanského fóra. 
Nazřeli jsme do části životního příběhu disidentky Marie Kaplanové – 
zakladatelky Magdalény o.p.s., také klienti terapeutické komunity nám 
předvedli moderní pojetí klasiky Romea a Julie. Jejich interpretace uká-
zala nejen nadhled a  notnou dávku humoru, ale i  hluboký vhled do 
potřeby svobody každého jednotlivce. 
Festival nás do minulosti přenesl i pomocí besed se zajímavými hos-
ty. Celým odpolednem nás v  roli moderátora provedl Jirka Hladovec 
a  mezi jednotlivými body programu si pro nás David Bílek s  dalšími 
dobrovolníky připravili krátké humorné scénky. Svým rozhovorem také 
odstartoval besední část vzpomínkami na opětovný přerod pionýra 
v  skauta, Tomáš Talůžek nám odkryl zajímavosti v  pozadí generální 
stávky v Kovohutích. Pozvání přijala i známá herečka, odpůrkyně reži-
mu Ilona Svobodová, která vyprávěla o tom, jak rozváželi po republice 
evangelium, tedy zprávy, co se děje v Praze a oč „revolucionářům“ jde. 
Besední část společně zakončili Zora Jandová a Zdeněk Merta, svými 
vzpomínkami z uměleckého prostředí.

Pro děti byli připravené dílničky s tvořením placek svobody nebo společného 
obrazu. Mníšecký festival svobody a demokracie se tak stal nejen setkáním 
generací, ale i vzácnou příležitostí pro reflektování minulosti a učení se z ní. 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se do akce jakkoliv zapojili, ať už 
organizací, podporou, poskytnutím materiálu, sdílením svých vzpomí-
nek, či samotnou návštěvou. Věříme, že právě společné připomínání 
těchto událostí přispěje k udržení živého dialogu o demokracii, svobo-
dě a hodnotách, které nás formují.
Atmosféra celé akce se jen těžko přenáší do slov, proto si příští ročník 
rozhodně nenechte ujít! Stačí snad jen dodat: „Díky, že můžem!“

Tereza Pomajslová – kulturní referent

Mníšecký festival svobody a demokracie, aneb dialog o hodnotách, které nás formují
Mníšecký festival svobody a demokracie, který se konal 17.listopadu v sále Pavilonu se hned po svém pi-
lotním uvedení stal nezbytným bodem v kulturním kalendáři města. Akce, kterou jsme spoluorganizovali 
s Magdalénou o.p.s., spolkem Rorejs a místními skauty za finanční podpory družstva Eurosignal, přinesla 
do města nejen vzpomínky na listopadové události, ale také zamyšlení nad naší současností i budoucností.

Foto: Lenka Živná

16

KULTURA



Jednalo se o první ze šestice koncertů z cyklu „Chrámová hudební se-
tkávání“, který si pro mníšecké publikum připravila Pavla Švestková ve 
spolupráci s Nakladatelstvím dětské literatury Pierot a místní římsko-
katolickou farností.
První z  koncertů byl věnován velikánům barokní hudby, hudebníci 
představili díla mistrů Johanna Sebastiana Bacha, Antonia Vival-
diho, Henryho Ecclese a Georga Friedricha Händela, od něhož za-
znělo nejvíce kompozic. Obecenstvo mělo možnost například slyšet 
jeho zřejmě nejpopulárnější árii: „Lascia ch’io pianga“ z opery Rinaldo, 
což je nářek křesťanské panny Almireny před saracénským králem Ar-
gantem. Dále pak majestátní „Sarabanda D moll“, která obvykle do-
provází ohňostroje nebo je povědomá filmovým divákům, protože ji 
režisér Stanley Kubrick použil ve svém filmu Barry Lyndon.

Kromě zpěvaččina mladistvého mezzosopránu v průběhu hodinového 
koncertu zazněly dvoje housle, viola, violoncello, kontrabas a cemba-
lo. Kontrabas se navíc předvedl v nezvyklé úloze jako sólový nástroj. 
Důstojná barokní hudba interiéru mníšeckého kostela opravdu sluší 
a umocňuje jeho duchovní atmosféru.  
Zasvěcený výklad ke skladbám podal Vítězslav Podrazil, umělecký ve-
doucí souboru, dirigent a cembalista. Přiblížil publiku okolnosti vzniku 
některých skladeb a v případě operních árií osvětlil děj.
Další ze série koncertů je plánován na 2. ledna 2024, v  jehož rámci 
vystoupí s recitací herec Saša Rašilov.
Dobrovolné vstupné z koncertu je poukazováno na opravu kostelních 
lavic. Libor Kálmán (text i foto)

Koncert v kostele vzdal poctu velikánům barokní hudby
Kolem stovky fanoušků klasické hudby zavítalo první listopadovou neděli do kostela sv. Václava, 
aby si vychutnalo koncert mezzosopranistky PAVLY ŠVESTKOVÉ, kontrabasisty PAVLA KLEČKY 
a komorního souboru COLLEGIUM ATLANTIS.

Pavla Švestková zpívá árii z Händelovy opery Rinadlo

Odneste si domů Betlémské světlo z rymaňské kapličky
Milé sousedky, milí sousedé, i letos si vás dovolím jménem osad-

ního výboru o Štědrém dnu pozvat na společné zapalování  

svíček v  kapličce, sirky a svíčky budou připraveny na místě.  

Kaplička pro  Vás bude otevřena od 10. hodiny. Udělejte si pří-

jemnou štědrovečerní procházku a přijďte si s celou rodinou pro  

plamínek Betlémského světla. Stromeček opět nádherně ozdobí  

děti ze školky Chaloupka. Přejeme krásné Vánoce a vše nejlepší  

do nového roku.  Luboš Kožíšek
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Město Mníšek pod Brdy a místní římskokatolická farnost
Vás zvou na sváteční koncert

pondělí 25. prosince 2023
od 17 hodin do kostela sv. Václava

účinkují

Komorní orchestr a sbor Praga Camerata
Mníšecký chrámový sbor 
sólisté
Kristýna Kůstková – soprán
Oldřiška Richter Musilová – alt 
Jaroslav Novák – tenor 
Ivo Hrachovec – bas 
Jiřina Marešová – varhany
 
diriguje
Jakub Waldmann

ČESKÁ
MŠE VÁNOČNÍ 
JAKUBA JANA RYBY

České koledy v úpravě Karla Steckera

       mnisekpodbrdy   www.mnisek.cz

Karlštejnské
trubače

PŘIJĎTE SI NA ZÁVĚR
ŠTĚDRÉHO DNE POSLECHNOUT

24. 12. 2023 ve 23:15 hodin
nám. F. X. Svobody u jesliček

       mnisekpodbrdy 
www.mnisek.cz
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PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V PROSINCI A LEDNU
název datum začátek místo pořádá

Knoflíkový trh – 20. ročník 2. 12. 14:00 před Pavilonem ZŠ Komenského 420

Dead Daniels – rockový akustický koncert 2. 12. 18:00 Hostinec u Káji Maříka Hostinec u Káji Maříka

Světlo adventní 3. 12. 16:00 náměstí F. X. Svobody město Mníšek pod Brdy

Vánoční výtvarná dílna (senioři) 4. 12. 9:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Vánoční tvoření (děti a mládež) 4. 12. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Cesta za svatým Mikulášem 4. 12. 17:00 Farní zahrada Římskokatolická farnost

Pocta Waldemaru Matuškovi – koncert pro seniory 6. 12. 14:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Setkání s Danielem Polmanem (ultramaratonský cyklista) 6. 12. 19:30 Pavilon Bike puzzle team, z. s.

Filharmoniště 9. 12. 9:30 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Na Vánoce dlouhý noce 9. 12. 13:30 Farní zahrada Rorejs, z. s.

Autorské čtení Jiřího Hájíčka 9. 12. 19:00 Farní zahrada – budova Oáza Rorejs, z. s.

Kouzelné Vánoce (pro děti) 10. 12. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Kurz trénování paměti (senioři) 11. 12. 10:00 městský úřad město Mníšek pod Brdy

Zdobení perníčků (děti a mládež) 11. 12. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Vánoce Naboso 15. 12. 20:00 Kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Najíme se – trhy s farmářskými produkty 16. 12. 10:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Adventní setkání u kapličky v Rymani 16. 12. 17:00 u kaple v Rymani město Mníšek pod Brdy

Vánoční prvorepublikový večer 17. 12. 17:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Besídka ve Volnočasu (děti a mládež) 18. 12. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Vánoční pyžamová diskotéka 19. 12. 16:00 Nová tělocvična ZŠ Komeského 420 BIOS fit, z. s.

Losos v kaluži 19. 12. 20:30 Kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Putování za hvězdou – dětské představení  23. 12. 17:00 Pavilon Římskokatolická farnost

Karlštejnští trubači 24. 12. 23:15 náměstí F. X. Svobody město Mníšek pod Brdy

Rybova Česká mše vánoční 25. 12. 17:00 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy

Předčasný silvestr 30. 12. 17:00 náměstí F. X. Svobody město Mníšek pod Brdy

Novoroční koncert 2. 1. 18:30 kostel sv. Václava Římskokatolická farnost

Tříkrálový koncert 6. 1. 17:00 kostel sv. Václava město Mníšek pod Brdy

Populární návykové látky mezi mladistvými – přednáška 18. 1. 18:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Zimní tvořivá dílna pro děti 27. 1. 10:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Vzpomínka na židovské spoluobčany 28. 1. 10:00 náměstí F. X. Svobody, Pavilon město Mníšek pod Brdy

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek



Na malé návštěvníky čekal pestrý program v duchu halloweenských 
tradic, který se odehrával na několika stanovištích rozlehlé zahrady. 
Pod párty stany si mohli vydlabat dýni a  vyrobit hrůzostrašného 
dýňáka, který jim bude dělat radost doma na zahradě nebo za ok-
nem. V altánu měli možnost dotvořit si (barvami a  listím) skleně-
nou oranžovou lucerničku, která jim pak po soumraku posvítila na 
cestu domů. Obličej jim šikovná malířka „zkrášlila“ na přání něja-
kým strašidelným motivem. Většina dětí se vydala na stezku o pěti 
stanovištích, kde plnily různé dovednostní úkoly: shazovaly kužel-
ky/kostlivce míčkem, lovily „rybičky z  rybníka“, klacíkem kutálely 
„vypadlé oko“ labyrintem do cíle, skládaly dohromady části obráz-
ků, házely do kotlíku míčky/ingredience k  dovaření lektvaru proti 
upířímu kousnutí. Za splnění každého úkolu si do kartičky otiskly 
razítko. Po absolvování stezky si mohly vybrat lízátko, jablko, nebo 
mandarinku. 

Chutné sladké i slané občerstvení s teplým čajem (pro děti) nebo kávou 
(pro dospělé) si připravili klienti Magdaléna, o. p. s. 

Na závěr si děti mohly za odměnu opéct buřt na ohýnku. Ty méně 
unavené pak ještě pokračovaly do tajemných útrob knihovny užít si 
Strašidelné čtení.

Dýňová slavnost se navzdory chladnému počasí vydařila.

Libor Kálmán (text)
Lenka Živná (foto)

D ý ň o v á  s l a v n o s t  p o t ě š i l a  d e s í t k y  d ě t í
Poslední říjnový den se na zahradě u mníšecké městské knihovny konala DÝŇOVÁ SLAVNOST, 
na kterou přišly desítky děti (některé i kostýmech) v doprovodu rodičů.

S výrobou lucerniček pomáhaly maminky
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K poslechu byly zvány všechny nebojácné děti, kterých se na koberci 
v 1. patře knihovny nakonec uvelebilo kolem 50! V publiku byla stateč-
ná dítka všeho věku a nechyběli dokonce ani předškoláci. Tři strašidla, 
Jeptiška, Mnich a Černá dáma, jim hodinu předčítala hrůzostrašné pří-
běhy. V  jejich podání zazněly děsuplné příběhy jako Můra, Nožičky, 
Hadrová panenka, Blíž a blíž, Liam a Mary. 

Díky strašidelnému večeru se děti například dozvěděly, že hadrová pa-
nenka nemusí být pouze hračka a odložený černý pytel nemusí sloužit 
pouze pro ukládání odpadků. 

Tajuplnou atmosféru umocňovala dušičková výzdoba: svítící vydla-
bané a svítící dýně, pavučiny s pavouky, netopýři, lebka šaška Jorika, 
volně poletující duch nad schodištěm a  oblečená kostra uvelebená 
v  křesle. Cestu z  knihovny odcházejícím posluchačům lemoval špalír 
rozsvícených svíček. Velké poděkování patří oběma knihovnicím, Tere-
ze Bauerové a Veronice Kaplan, které Strašidelné čtení zorganizovaly, 
pro děti připravili občerstvení (šťávu a popcorn) a odvedly velký kus 
práce i při kreativní přeměně svého pracoviště ve strašidelné doupě.

Libor Kálmán (text)
Jan Bartuška (foto)

Knihovna se na jeden večer proměnila ve strašidelnou čítárnu
V potemnělé atmosféře mníšecké knihovny se poslední říjnový večer konalo Strašidelné čtení.

Čtení se tentokrát ujala tři strašidla

Město Mníšek pod Brdy 
a Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy
Vás zvou na

v sobotu

6. 1. 2024
od 18.00 h 
v kostele sv. Václava

Zora Jandová
Esther Mertová
Zdenek Merta
a hosté

TŘÍKRÁLOVÝ
KONCERT

    mnisekkulturni
www.mnisek.cz

      mnisekpodbrdy
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Historik Michal Stehlík a  novinář Martin Groman přijeli debatovat 
o Vzniku Československa. Tuto zásadní událost našich dějin přitom ne-
vykládali po „školním způsobu“, ale nahlíželi ji v domácích i mezinárod-
ních souvislostech.
Nová republika se rozhodně nerodila lehce a už od samého počátku měla 
obrovské národnostní problémy. Žili v ní nejenom Češi a Slováci, kteří byli 
uměle „spojeni“ do československého národa o 8,5 milionu příslušnících, 
ale také Němci (3 miliony), Maďaři (750 tisíc) a Poláci, kteří v ní nechtěli žít. 
Jediným sousedním státem, který po ČSR nic nechtěl, bylo Rumunsko.
Věnovali se také fenoménu adorovaného legionářství ve srovnání 
s opomíjenými veterány, kteří až do hořkého konce bojovali v rakous-
ko-uherských uniformách. 
Nechyběly ani úsměvné momenty, jako například příběh doretušova-
né fotografie „Mužů 28. října“, do které musel být přidán Slovák Vavro 
Šrobár, aby byla splněna česko-slovenská vyváženost.
Tehdejší dění vtipně glosovali výroky Ferdinanda Peroutky, Tomáše 
Garrigue Masaryka, Antonína Švehly a řady dalších. 
Na závěr odpovídali na zajímavé dotazy z publika a došlo i podepisová-
ní knih. Libor Kálmán (text i foto)

V  P a v i l o n u  s e  P ř e p i s o v a l y  d ě j i n y
Poslední říjnovou středu hostil velký sál Pavilonu vzácnou návštěvu: pozvání městské knihovny 
přijali autoři populárního podcastu PŘEPIŠTE DĚJINY.

Martin Groman a Michal Stehlík (vpravo)

KNIHY PRO DĚTI

MOŘE POTKALO OBLOHU
Eric a Terry Fan
Jonáš žije u moře a pokaždé, když z okna domu pohlédne na jeho hladinu, 
vzpomene si na příběhy, které mu vyprávěl dědeček, o magickém místě, 
kde se moře potkává s oblohou. Jonášův dědeček už sice nežije, ale chla-
pec dostane nápad – na dědečkovu počest postaví loď a to místo, o kterém 
mu tolik vyprávěl, najde!

JÁ, CHOBOTNICE
Magdalena Rutová
Lidé si za dobu své nedlouhé existence na planetě Zemi udělali z oceánů 
a moří odpadkový koš. Ryby a jiní mořští živočichové se už drahnou chvíli 
krmí místo planktonu mikroplasty a na mořském dně vzniká muzeum lid-
ských vynálezů. Fantastické předměty — kancelářské židle, vysavače, mo-
bily, rybářské sítě, časopisy a kreditní karty — zaujmou hrdinku této knížky, 
moudrou chobotnici, která lidský svět obdivuje a touží poznat. 

BOUDO, BUDKO!
Ester Stará
Leporelo pro nejmenší je inspirované lidovou pohádkou, kterou každý zná, 
i když každý nejspíš trochu jinak. Myška, žabka, veverka, ježek, zajíc a kozlík 
se zabydlují v lesní boudě. Po spolubydlení ovšem zatouží i medvěd hro-
motluk a svým objemným tělem boudu zboří …

RYBÍ SLIBY
Daniela Krolupperová
Pohádkový příběh vypráví o mořské panence, kterou zlý Mořemor kouz-
lem odnese daleko od rodného moře až k  prameni horského potůčku. 
Děti se při čtení seznámí se zvířaty žijícími ve vodních tocích a jejich okolí, 
s rostlinami a zároveň také s koloběhem vody. Za jednotlivými kapitolkami 
následují jednoduché otázky k textu, aby si děti osvojily získané informace.

PŘÍBĚHY VELKÝCH I MALÝCH MĚST
Štěpánka Sekaninová
Procestujte s námi velká i malá města světa. „Ve městech, tam to žije,“ myslíval si 
kozlík Petr, když na louce přežvykoval jetel. „Tráva je tam zelenější, sladší a šťav-
natější.“ „Jó, takové město, to je jiná,“ kvokala slepička Klára. A protože byli oba 
nespokojení a chtěli poznat víc, vydali se jednoho dne na cestu za městy. 

BYL JEDNOU JEDEN ČLOVĚK. STOLETÁ VÁLKA
Jean-Charles Gaudin
Komiksové zpracování slavného animovaného seriálu. Vydejte se na fas-
cinující cestu do historie lidstva. Doprovázet vás bude moudrý Maestro 
a jeho zvídaví, bystří a vtipní přátelé.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

PANNA / Marek Toman
Konec války a příchod vlasovců, poválečné znárodňování, výstavba nové 
Příbrami politickými vězni, lokální revolta proti sovětské okupaci, to jsou 
události, na jejichž pozadí se odehrává příběh hlavní hrdinky Emy. Jako 
výrazná ženská figura se střetává se světem ovládaným povýtce muži. Ko-
munisté zásadně mění sociální profil města při těžbě uranu a přitom zápasí 
s pověstí Svaté Hory – poutního místa se zázračnou soškou Panny Marie. 

HLUBOKÝ SNÍH / Brian Freeman
Mistr napínavých psychothrillerů přináší nový silný a poutavý příběh. V za-
padlém okrese Mittel, kde se všichni znají a nikdo nezamyká své auto ani 
dům, se ztratí desetiletý Jeremiah Sloane. S každou další hodinou, kdy není 
k nalezení, je jasné, že se stalo něco zlého. 

CHLAPEC MEZI DVEŘMI / Alex Dahl
Cecilia tvrdě pracuje, aby měla dokonalý život. Není v něm žádný prostor pro 
chyby. Dokonce i taková zdánlivá maličkost jako odvézt domů malého chlapce, 
kterého rodiče zapomněli vyzvednout z plavání, naruší její detailně naplánova-
ný program. Obzvlášť když na jeho adrese najde jen prázdný, opuštěný dům. 
Nezbývá jí než vzít chlapce k sobě. 

VŠECHNY MOJE VÁLKY: AUTOBIOGRAFIE
Václav Neckář
Zpěvák Václav Neckář oslavil v říjnu 2023 osmde-
sáté narozeniny. Při té příležitosti vydal autobio-
grafii, na které pracoval více než pět let. V bohatě 
fotograficky vybavené knize jistě najdou i zpěvá-
kovi skalní příznivci velké množství překvapivých 
informací, které dosud neznali. 

HEREČKA: MÚZA PRVNÍ REPUBLIKY
Jana Poncarová
Některé životní role si nevybíráme. První světová válka skončila a duch di-
vokých 20. let posedl srdce všech svobodomyslných umělců. Patřila mezi 
ně i herečka Jarmila Horáková. Navenek působila sebevědomě, uvnitř však 
skrývala nejistoty, které si vypisovala do svého deníku. 

SKUTEČNÁ CESTA VEN / Patrik Banga
Banga syrovým a nemilosrdným způsobem popisuje realitu romského do-
spívajícího chlapce, který se už v raném věku setkává s odmítáním, krimina-
lizací, rasismem a policejní brutalitou. A hledá skutečnou cestu ven. Reálný 
příběh novináře Patrika Bangy, který popisuje, jak se dostal z romské čtvrti až 
mezi novináře předních českých médií.  

Veronika Kaplan, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Už delší dobu se na naší základní škole za-
býváme problémem, jak vyučovat žáky na 
druhém stupni poutavěji a  smysluplněji. 
Mnozí z  nás vnímají, že v  mnohosti před-
mětů, témat a samozřejmě testů se snadno 
(nejen) žákům ztrácí, co je skutečně to pod-
statné vědění (v angličtině to bývá, myslím, 
ještě trefněji označováno jako „powerful 
knowledge“); to podstatné vědění, které 
spolu s  nabytými dovednostmi a  postoji 
pomůže žákům se nejen v současné společ-
nosti orientovat, ale také se na řešení jejích 
problému aktivně podílet.
Pro jistotu budiž řečeno, že je třeba se vy-
varovat dvěma extrémům. Za prvé řešením 
opravdu není ten často opakovaný omyl, 
že stačí vyházet zbytečné „biflování“ (s  ar-
gumentem, že žáci si přece vše mohou 
vyhledat na internetu) a  soustředit se na 
rozvíjení dovedností. Takové řešení proka-
zatelně vede k  úpadku všeho, i  dovedností 
(vizte např. knihu Sedm mýtů o vzdělávání). 
A  stojí za zamyšlení, zda představa, že tře-
ba o druhé světové válce mi stačí si během 
pár minut něco vyhledat na internetu a  už 
jsem schopen kriticky o ní přemýšlet, nestojí 
v základu tak rozšířenému podléhání dezin-
formacím. 
Druhým extrémem je naopak představa, že 
my jsme tím taky prošli, takže opravdu není 
třeba nic měnit. Snad stačí uvést jeden kři-
klavý případ: drtivá většina žáků v  deváté 
třídě spolehlivě určuje 13 druhů vedlejších 
vět (ano, přijímačky), zatímco povědomí 
o  existenci a  významu našich ústavních in-
stituci bývá o poznání horší (čest výjimkám). 
Abych se vrátil na začátek – klíčové otázky 
co, jak a  proč učit opravdu nejsou triviální 
(jak mimochodem ukazuje zadrhlá Revize 
RVP). Na naší škole jsme si obtížností tohoto 
procesu sami prošli, než jsme došli k pozná-

ní, že skutečně nic neřeší přístup „vše hned“ 
(např. hromadné zavedení projektové výu-
ky, které by vedlo jen ke snížení kvality vý-
uky), nýbrž musí jít o  dlouhodobý proces, 
o společné hledání. Proto vznikly ročníkové 
projekty.
Na ročníkovém projektu se, jak název napo-
vídá, podílejí všechny 4 třídy z  ročníku dle 
společné šablony. Výuku tedy netvoří jed-
notlivé předměty, ale tematicky zaměřená 
(projektová) výuka. Třídní mají tak prostor 
zdůraznit každým projektem jedno klíčové 
téma, které se v  běžném školním provozu 
ztrácí. 
Projekt trvá týden (od 3. do 6. hodiny). První 
den tráví třídní se svou třídou (vysvětluje-
me výstupy, způsob hodnocení, učíme se 
základní znalosti), druhý den rotují třídní po 
třídách s  vybraným tématem (každý třídní 
tedy odučí svou jednu hodinu ve všech čty-
řech třídách), třetí den jsou volitelné dvou-
hodinovky (vyučované netřídními), čtvrtý 
den opět se třídním ve své třídě žáci do-
končují výstup (prezentace, psaní shrnující 
eseje ad.). Poslední den by se žáci měli zú-
častnit exkurze související s  tématem. Díky 
jasnému časovému ohraničení můžeme do 
hodnocení začlenit i přístup žáků v průběhu 
celého týdne.
Minulý rok se uskutečnil projekt osmých 
ročníků na téma: Co je věda? Tento projekt 
jsme zvolili z toho důvodu, že žáci sice mají 
bezpočet hodin chemie, fyziky, přírodopi-
su, nicméně často netuší, co tyto předměty 
mají společného; netuší, jak vlastně probíhá 
vědecké zkoumání.
Tento rok jsme již naplánovali ročníkový 
projekt pro každý ročník na druhém stup-
ni, které se uskuteční v  průběhu tohoto 
školního roku. V  říjnu se uskutečnil projekt 
devátých tříd k  tématu závěrečných prací. 

Závěrečné práce již mnoho let fungují na 
naší škole, kdy požadujeme po každém žá-
kovi deváté třídy, aby sepsal a  prezentoval 
vlastně menší seminární práci dle zadaných 
kritérií. Nicméně zvlášť v  minulém roce si 
žáci oprávněně stěžovali, že na tuto nároč-
nou práci nejsou dostatečně připraveni. 
Proto jsme sestavili tento projekt, ve kterém 
žáci: 1) poznávali, jak vypadá kvalitní závě-
rečné práce 2) si v  průběhu projektu našli 
vedoucího a vlastní téma 3) učili se pracovat 
s umělou inteligencí a poznávali, jak ji mohu 
využít (a co už je plagiát) 4) absolvovali be-
sedu s  absolventy, kteří prezentovali své 
práce a postup, který zvolili. 
Dle výstupů i  zpětné vazby žáků byl pro-
jekt úspěšný. Jakožto třídní jedné z devítek 
mohu konstatovat, že je fascinující sledovat 
rozptyl témat od osobností Francouzské re-
voluce, přes strategie učení až po komunika-
ci mezi slony… A pravděpodobně můžeme 
konstatovat, že je to jeden z  těch projektů, 
který se příští rok bude opakovat.
Právě realizací takových projektů (a  sbírá-
ním zpětné vazby od žáků i učitelů) společ-
ně pomalu poznáváme, zda toto vybrané 
téma je skutečně tím podstatným věděním. 
Doufáme, že v  průběhu mnoha let vznikne 
banka úspěšných projektů, které se osvěd-
čily. 
Budou takové projekty dva za rok? Nebo 
snad čtyři? Nebo nakonec dospějeme 
k  tomu, že s  výjimkou hlavních předmětů 
vše ostatní dokážeme začlenit do projek-
tové výuky? Na to odpověď zatím nemáme, 
nicméně doufám, že vybereme tu variantu, 
díky které bude výuka na druhém stupni co 
nejpoutavější a nejsmysluplnější. 

Josef Blažejovský 

C o  s e  d ě j e  n a  n a š í  z á k l a d n í  š k o l e ?

J u b i l e j n í  K n o f l í k á č

Cílem tohoto textu je seznámit veřejnost se zaváděním ročníkových projektů na druhém stupni. 
Při objasňování jsem se nevyhnul osobním názorům. Je dobré tedy zdůraznit, že v prvé řadě jde 
o pohled autora, není tedy možné tento text vnímat jako oficiální stanovisko školy.

Před více než 
dvaceti lety, 
přesněji na 
přelomu sto-

letí, se potkali 
u  záměru uspořá-

dat speciální dětské 
trhy tehdejší zástupci 

města, vedení zámku a spolu 
s výtvarnicí Ivou Mašínovou tak stáli na začát-
ku krásné tradice. 
Jednou z hlavních myšlenek Knoflíkáče bylo to, 
aby v předvánočním čase ožilo centrum města. 

Postupně se ustálil termín na prvním advent-
ním víkendu, a  ještě před covidovou pauzou 
(v letech 2020 a 2021 se trhy z důvodů pande-
mie nekonaly) došlo ke spojení s rozsvěcením 
městského vánočního stromu. V letošním roce 
však vedení města přistoupilo k  tomu, že se 
tyto dvě akce opět rozdělí a městský strom se 
bude rozsvěcet až v  neděli večer. Díky tomu 
už není argument pro to, aby akce, na které se 
z 99 % podílí žáci a učitelé školy, probíhala na 
náměstí, když škola nabízí o mnoho lepší pod-
mínky pro zázemí trhu i kulturního programu, 
který je jeho nedílnou součástí.

Zveme vás v sobotu 2. prosince od 14 ho-
din k základní škole na 20. Knoflíkový trh, 
kde (nejen) nakoupíte výrobky dětí z  obou 
základních škol, obou mateřských škol, ně-
kolika kroužků a  spolků. Zároveň připravu-
jeme bohatý kulturní program, ve kterém 
zazpívají, zahrají, zatančí, zarecitují a zahrají 
divadlo naše děti ze školy, ze ZUŠky, z mate-
řinek a ze 7kvítku. Před pátou hodinou pak 
předáme pamětní ceny „matkám a  otcům 
– zakladatelům“ a společně rozsvítíme slav-
nostní osvětlení v prostoru před školou.

Marek Inderka (text i foto)

Letos už podvacáté mohou místní i návštěvníci Mníšku v předvánočním čase směnit českou korunu 
za speciální měnu našich trhů, tedy za knoflíky, a vyrazit na nákup toho, co pro ně naše děti připravily.
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Tento rok jsme v rámci domácí školy Lipka otevřeli 2. stupeň. A s ním přišly i otázky, jak dál připravovat 
naše děti na to, co je čeká v budoucnu. Dnešní svět se velmi rychle mění. To, co platilo včera, nemusí 
platit zítra. Umělá inteligence otevřela další Pandořinu skříňku a přináší s sebou spoustu otázek a změn.
Víme, že vědomosti nejsou to jediné, co budou děti v životě potřebo-
vat. S nástupem AI spousta profesí zanikne a vzniknou jiné, nové, o kte-
rých dnes ani netušíme. My se také u nás ve škole ptáme: „Jak připravit 
naše děti na budoucnost?“
V Lipce jsme se proto kromě vědomostí začali více zaměřovat na ně-
kolik dalších oblastí. Zavedli jsme emočně-sociální výchovu, kterou 
podporujeme budování charakteru dětí a jejich psychickou odolnost. 
Naše lektorky aktuálně např. pracují s tématem: „Jak se správně rozho-
dovat”. V rámci této výchovy se budeme věnovat i zdravému vztahu 
k sobě, ke svému okolí, k ostatním lidem.
Učíme děti nezavírat oči před bezprávím a chránit slabší. V tomto roce 
jsme s  dětmi podpořili např. organizaci Člověk v  tísni a  chystáme se 
také na předvánoční akci dobříšského útulku Srdeční záležitosti.
Dalším předmětem, který u  nás zavádíme, je mediální výchova. 
V rámci ní budou děti získávat dovednosti pro kritické hodnocení in-
formací na internetu a  v  médiích, učit se využívat AI, ale také to, jak 
moderní technologie využívat zodpovědně.
Víme, že každé dítě je jedinečné, má své vlastní talenty a  potenciál. 
Podporujeme je proto v  objevování a  rozvoji těchto schopností, aby 
mohly být tím, čím chtějí být a věděly jak na to. 
V rámci výuky pracují děti také na projektech, které si samy zvolí. Té-
mata jsou různorodá, jako děti samy. Někoho zajímá domestikace psů, 
jiného moderní tance nebo 2. světová válka atd. Hotové projekty a je-
jich výstupy pak sdílí se spolužáky a tím se učí prezentačním doved-
nostem. 
Pro výuku přírodních věd navštěvujeme místa a programy, kde se děti 
učí zážitkem a  zveme k  nám externí lektory z  různých oborů. Tento 

školní rok jsme už stihli navštívit Národní muzeum, Muzeum v  Říča-
nech, Národní hřebčín v  Kladrubech i  Východočeské muzeum v  Par-
dubicích.
Pokud zvažujete alternativní vzdělávání pro vaše dítě, Lipka je tím mís-
tem, kde děti získávají nejenom vědomosti, ale také kompetence, které 
je připraví na zvládnutí života v 21. století. Více informací najdete na 
www.jinakaspolu.cz.

Za domácí školu Lipka Zuzana Škodová

Projekt Reflexáci organizuje společnost JukejReflex s. r. o. ve spolu-
práci se Sdružením místních samospráv České republiky a je finan-
cován z Fondu zábran škod České kanceláře pojistitelů.

Každá třída dostala tubus s reflexními samolepkami. Učitelky s dětmi 
probraly bezpečnost a důvody, proč je důležité, aby na sobě reflexní 
prvky měly. Děti si je pak mohly nalepit na své batůžky i oblečení. 
Tvorby fotografií se ujala učitelka Renata Kornová. Děti si vyzkoušely 
vlastnosti světla a výherní fotografie vytvořily s fosforovými tyčinkami 
různých barev a fotoaparátem se zpomaleným záběrem. Z vytištěných 
fotografií si udělaly v  šatně výstavu a hádaly, co jim tvary světla při-
pomínají. Vítězné fotografie nazvaly Běžec, Fotografie a Spirála (na 
fotografii).
Cenu za výhru (voucher na 15 000 Kč na nákup pomůcek nebo hraček) 
převzaly zástupkyně školky pro své žáky koncem listopadu na slav-
nostním vyhlášení ve Zlíně.
Gratulujeme dětem k úspěchu a ke vzorné reprezentaci našeho města.

Libor Kálmán (text), Foto: archiv MŠ 9. května

Jak připravujeme naše děti  na v ýz v y 21.  století

Děti ze třetí třídy Mateřské školy 9. května zvítězily 
v celostátní fotografické soutěži Malujeme světlem, která 
se konala v rámci vzdělávacího programu Reflexáci.

Děti z mateřské školy zvítězily 
v celostátní soutěži
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Š k o l n í  h ř i š t ě  h o s t i l o  a t l e t i c k é  z á v o d y  d ě t í

D ě t i  z  M n í š k u  s e  n a  m i s t r ov s t v í  Č R  n e z t r a t i l y

Na mníšecké školní hřiště dorazilo celkem 60 dětí, většinou v doprovo-
du rodičů, připravených na mobily zachytit momenty z jejich začínají 
sportovní kariéry. „Jsou tu většinou děti ze sportovních oddílů, ale všiml 
jsem si, že přišla i veřejnost. Děti, které zatím nejsou nikde organizované, 
si alespoň vyzkouší, co sportování obnáší a třeba někdo s atletikou začne,“ 
okomentoval účastníky Jiří Hrdlička, předseda SK Mníšecko a zároveň 
hlavní organizátor akce. 
Malí sportovci byli podle svého věku rozděleni do čtyř skupin (2012 
a 2013, 2014 a 2015, 2016 a 2017, 2018 a mladší), v jejichž rámci zápolili 
mezi sebou. Závodilo se ve třech disciplínách: sprintu na 50 metrů, 
skoku do dálky a hodu raketkou. 
I když na stupně vítězů vystoupali jen nejlepší z nich, žádné z dětí neo-
dešlo bez odměny. Všichni účastníci si odnesli diplomy, sladkosti a kre-
ativní balíček od SK Mníšecko. Děti s  nejlepšími výkony získaly navíc 

ještě medaile a vouchery na nákup v Papírnictví Kreativ, který vouche-
ry daroval. Celkem bylo rozdáno 36 medailí. 

Nejlepší výkony v jednotlivých disciplínách a věkových kategoriích: 

kategorie 2018 a mladší kategorie 2016 a 2017

disciplína jméno a příjmení výkon jméno a příjmení výkon

SPRINT Tadeáš Samec 11,02 s Bára Hanzálková 9,71 s

HOD  
RAKETKOU Vilém Vyskočil 10,67 m Richard Vyskočil 19,77 m

SKOK  
DO DÁLKY Ema Havlíčková 2,43 m Bára Hanzálková 2,90 m

kategorie 2014 a 2015 kategorie 2012 a 2013

disciplína jméno a příjmení výkon jméno a příjmení výkon

SPRINT Veronika Görnerová 8,68 s Josef Looney 8,07 s

HOD  
RAKETKOU Albert Večerek 29,48 m Tomáš Karpíšek 30,56 m

SKOK  
DO DÁLKY Jan Minka 3,50 m Josef Looney 3,80 m

O pohodovou atmosféru se staral sehraný organizační tým, který tvořily 
starší děti a trenéři ze spolku SK Mníšecko a několik ochotných rodičů.
„Z atletických závodů mám velkou radost, povedlo se počasí, děti i rodiče byli 
fajn, zvládlo se to perfektně. Myslím, že se všem sportovní odpoledne líbilo, 
zhodnotil akci Jiří Hrdlička a dodal: „Rád bych moc poděkoval všem, kteří 
mi s organizací závodu pomohli, zároveň však i rodičům, kteří dětem sport 
umožňují. Díky moc papírnictví Kreativ za  vouchery a  městu Mníšek pod 
Brdy za to že sport aktivně podporuje.“
Všem účastníkům patří obdiv za předvedené výkony!

Libor Kálmán (text i foto)

Ve výběru Středočeského kraje běželo letos 7 žáků z OK Dobříš, z toho 
hned čtyři děti mají ve své adrese PSČ 252 10 – Mníšek pod Brdy:  
Štěpán Jiroušek, Jonáš Etrych, Barča Blehová a Sophia Magazu. 
Sobotní tříčlenné štafety posloužily jako rozcvička na seznámení s ma-
pou a jako nominačky do hlavního nedělního závodu MČR. Středočes-
ký výběr (STC) letos opět postavil čtyři družstva, každé po osmi závod-
nících, kteří běželi v  pořadí H14-D14-H12-D12-D12-H12-D14-H14, (tj. 
hoši/dívky do 14/12 let). Každá žákovská štafeta v závodě MČR musela 
najít a  orazit dohromady přes 100 kontrol, tratě „čtrnáctek“ v  nároč-
ném terénu měřily přes 5 km. 
Středočeští žáci, vyzdobeni válečnými barvami Středočechů, bojovali 
srdnatě, ti nejlepší (a byly mezi nimi i mníšecké děti) předvedli vynikají-
cí práci s buzolou a mapou a podrželi své týmy v popředí. Svítilo sluníč-
ko a nálada byla bojovná. Fandilo se na diváckém úseku i v cíli, fandilo 
se kolegům z týmu i rodičům a trenérům, kteří běželi za své kluby. 
A žáci? V konečném zúčtování Středočeši vylepšili své loňské maximum 
(18. místo), když nejlepší štafety STC1 a STC2 obsadily letos 11. a 15. mís-
to v konkurenci 40 žákovských družstev z celé republiky. 
Žáci Středočeši zaslouží pochvalu, každý dal do závodů vše. Děti si při-
vážejí spousty závodních zkušeností, ale i  zážitků, na společné cestě 
autobusem se zpívalo, diskutovalo i  hodnotilo, děti si přivážejí nová 
přátelství a  chuť se v  orienťáku zlepšovat. Pro trenéry je výprava na 

mistrovství republiky inspirací pro další trenérskou práci a potvrzením, 
že vedou děti tím správným směrem – ke sportování v přírodě ve zdra-
vém kolektivu. K orientačním běžcům se můžete přidat i Vy se svými 
dětmi – informace najdete na webu www.okdobris.cz.

Za trenéry Středočechů a OK Dobříš Jana Bochenková a Tomáš Etrych

Krátce po startu běhu nejmladších dětí

Předávka štafety

Poslední říjnová neděle patřila dětské atletice. Sportovní klání pro kluky a holky od 3 do 11 let pro 
ně uspořádal spolek SK Mníšecko.

Vrcholem sezóny orientačních běžců je Mistrovství ČR štafet a klubů, které o víkendu 14. a 15. října 
hostila vesnička Krouna na Vysočině. V prestižních štafetových soubojích od žáků po veterány 
soupeřilo ve svých klubových barvách téměř 2 000 závodníků z celé republiky. Hlavním závodem 
pro žáky je každoroční Mistrovství ČR oblastních výběrů žactva.
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B I O S  f i t  o s l a v í  d e s e t i l e t í  s v é  e x i s t e n c e
Vážení členové, přátelé 
a všichni podporovatelé našeho spolku BIOS fit,

v těchto zvláštních a kouzelných chvílích, kdy se pomalu blíží konec 
roku a s ním spojené vánoční svátky, bychom chtěli využít této příle-
žitosti k tomu, abychom se obrátili na vás všechny s hlubokým uzná-
ním a upřímnými přáními.

Rok, který je téměř za námi, byl plný výzev, ale i  úspěchů, a  to vše 
jsme dokázali překonat a  dosáhnout díky Vaší neochvějné důvěře 
a  podpoře. Vaše účast, angažovanost a  nadšení jsou tím, co dodá-
vá našemu spolku sílu a směřování. Proto bychom chtěli vyjádřit naši 
nekonečnou vděčnost vám všem, kteří jste byli naší oporou, ať už jste 
s námi od začátku, nebo jste se přidali na naší společné cestě později.

Za celý tým BIOS fit bychom chtěli popřát klidné prožití vánočních 
svátků, které ať jsou plné pohody, radosti a zaslouženého odpočinku 
v kruhu vašich rodin a blízkých. Dále pak přechod do nového roku, 
který doufejme přinese mnoho štěstí, zdraví a  splnění všech osob-
ních i profesních cílů. Kéž by rok 2024 byl pro nás všechny rokem pl-
ným nových příležitostí, úspěchů a spokojenosti.

V tomto duchu bychom vás také rádi pozvali na velmi speciální udá-
lost. Příští rok, konkrétně dne 16. ledna 2024, si naše organiza-
ce připomene již desáté výročí svého založení. Tento významný 
milník chceme oslavit s vámi všemi na naší jubilejní show, kterou pro 
vás připravujeme v prostorách příbramského divadla. Bude to večer 
plný zábavy, překvapení a vzpomínek na vše, co jsme spolu za ta léta 
prožili.

Lístky na tuto oslavu budou k  dispozici během prosince. Pro jejich 
rezervaci a  nákup nás můžete kontaktovat na e-mailové adrese  
vendula@biosfit.cz. Doporučujeme neváhat s rezervací, neboť počet 
míst je omezený a zájem bývá tradičně velký.

Děkujeme vám ještě jednou za vaši loajalitu a  podporu, a  přejeme 
vám pohodové a radostné vánoční svátky, ať se vám v roce 2024 plní 
všechny vaše přání.

S úctou a přáním všeho nejlepšího,
Tým trenérů #biosfitcrew

Foto z nedávné minulosti: účastníci vánoční besídky v roce 2016
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Zúčastnilo se ho celkem 91 běžců a běžkyň, z toho 46 dětí. Nejmlad-
šímu účastníkovi nebyly ani 3 roky, nejstaršímu 72 let. Startovalo 
se nedaleko Esmarinu, za křižovatkou ulic Lhotecká a Řevnická. Pro 
běžce byly připraveno několik různě dlouhých tratí: pro děti od 30 
metrů do kilometru (oběhly takzvanou Podkovu kolem garáží firmy 
Martin Uher) dle jejich věku, dospělí se vydali na 5kilometrovou tra-
su. Ta vedla po Řevnické ulici na Skalku, kde oběhli areál až k jezírku 
a potom se už jen klesalo lesem na konec ulice V Lipkách a zpět po 
Řevnické do cíle.

Před hlavním závodem zazpíval českou státní hymnu operní pěvec-
-barytonista Richard Haan, který se stal ambasadorem Sokolského 
běhu republiky pro Mníšek pod Brdy.

Dospělou trať zaběhl nejrychleji obhájce loňského prvenství Matěj Vavřina 
s  časem 20:51 (loni byl o  vteřinu pomalejší). Mezi ženami byla nej-
rychlejší Edita Kunčarová s  časem 23:51 (celkově doběhla sedmá). 
Nejstarší běžec, Pavel Million, zvládl trať za 33:50. Všem malým  
i velkým běžcům gratulujeme!

Výsledné časy na prvních třech místech:

Muži

Matěj Vavřína 20:50:59

David Janda 21:05:18

Vojtěch Skalák 21.11:83

Ženy

Edita Kunčarová 23:50:37

Markéta Hofmanová 24:01:51

Barbora Amsalem 26:25:28

Akci perfektně zorganizovali členové mníšeckého Sokola, za což jim 
patří velké poděkování!

Libor Kálmán (text i foto)

S o ko l s k ý  bě h  r e p u b l i k y  s e  u  n á s  ko n a l  p otř e t í

Sokolové plánují oživit svou chloubu

U příležitosti 105. výročí vzniku samostatného Československa se konal Sokolský běh republiky. 
Za slunečného, ale chvílemi větrného počasí, se v našem městě běžel potřetí.

Start závodu dospělých

Členové Rady města měli možnost prohlédnout si rozsáhlé prostory 
mníšecké Sokolovny. Na prohlídku budovy je pozvali zástupci místní-
ho Sokola: Jana Landerová, Jiří Zápal a Aleš Krákora (na fotografii).
Sokolovna není pouze restaurace s  kuchyní, ale její zadní část slouží 
místním sokolům ke sportování. Starosta s místostarostkami navštívili 
velký sál v přízemí, místnosti v patře, půdu i přilehlý přízemní objekt, 
ve kterém kdysi bývaly Kampelička, Husův sbor i městská knihovna.
Sokol, který budovu vlastní od roku 1931, ji plánuje otevřít více veřej-
nosti. Její modernizace byla započata již před čtyřmi lety, kdy byly po-
stupně zrekonstruovány střecha, fasáda a interiér restaurace.
Málo využívané prostory Sokolovny by mohly zase jednou sloužit 
pro konání kulturních a společenských akcí města.

Libor Kálmán (text i foto)
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Nov ink y  z  Mateř ské ho  centra  Oáz a  na  pr osinec

Světlo pro svatého Martina jsme 
hledali i v deštivém počasí

Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
v  listopadu jsme se mohli společně potkat 
na Světýlkové cestě. Počasí nám v letošním 
roce nepřálo a  bylo deštivo. I  přes nepřízeň 
počasí přišlo kolem 70 dětí v doprovodu rodi-
čů. Společně jsme se vydali na krátký lampio-
nový průvod, který vedl v okolí školy. Děti po 
cestě mohly plnit jednoduché úkoly a  v  cíli 
na ně čekala drobná odměna. 
V listopadu jste k nám mohli zavítat i na tvoři-
vé dílničky, kde děti mohly vyrobit dekorace 
nebo dárečky pro své blízké. První termín tvoři-
vých dílniček byl 13. 11. S dětmi jsme tvořili sně-
žítka a andělíčky. Další tvořivé odpoledne bylo 
27. 11., kdy si rodiče s dětmi vyráběli adventní 
věnce.
S našimi výrobky budeme tradičně i na Kno-
flíkovém trhu (2. 12.), kde nás můžete podpo-
řit jejich zakoupením.
V  prosinci bude spolek Oáza spolupořádat 
tradiční Mikulášskou na Farní zahradě. V na-
šem mateřském centru budeme opět 5. 12. 
pozorovat z  bezpečí čerty, kteří vychází se 
svou družinou od školy. Přijít do herničky 
můžete od 16 hodin. 

Hernička
Do naší herničky můžete zavítat i v jiné dny, a to 
vždy v úterý, čtvrtek a pátek v čase od 9 do 
12 hodin. Vstupné do herničky je 50 Kč/rodina. 
Hernu si lze pronajmout třeba i na dětskou osla-
vu narozenin, pro více informací mě můžete kon-
taktovat na e-mailu mcoaza.mnisek@seznam.cz.

Hračičkové
Funguje u nás i dětská skupina Hračičkové pro 
děti od cca 2 do 5 let (vhodná příprava na MŠ). 
Ještě máme pár volných míst. Program běží 
dva dny v týdnu, a to v pondělí a ve středu do-
poledne. V případě zájmu můžete kontaktovat 
přímo naši lektorku Alenu na telefonním čísle 
725 539 563 nebo pište na výše uvedený e-mail.

Kroužky
Děti můžete přihlašovat i  na různé krouž-
ky (zapsat se můžete i  v  průběhu roku). Na-
jdete u  nás například Hudebně-pohybové 
kroužky. Kroužky jsou rozděleny dle věku, na  
Mrňousky (10 až 18 měsíců) a  Mravenečky  
(1,5 roku až 4 roky). Hlásit se můžete na e-mai-
lu magstul@centrum.cz.

Jazykové kurzy
V rámci naší herny můžete navštěvovat i kurzy 
angličtiny pro děti i dospělé. Máme nachys-
tané různé programy. Více informací naleznete 
na našich facebookových stránkách MC.Oaza 
nebo kontaktujte naši lektorku PaedDr. Evu  
Havlíčkovou Oros na telefonu 703 123 621.

Děkujeme a těšíme se na Vás.
Za MC Oáza Andrea Sokolová (text i foto)

Organizátoři akce, členové spolku ROREJS 
a  jejich přátelé ze Skautu, tentokrát za téma 
stezky, táhnoucí se kolem Zámeckého rybní-
ka, zvolili BAREVNÉ SPEKTRUM. Celkem sedm 
stanovišť bylo pojmenováno podle jednotli-
vých barev: červené, světle modré, žluté, ze-
lené, tmavě modré, fialové a  bílé. Děti si po 
cestě vyzkoušely poznávání předmětů nasle-
po hmatem, slalom mezi hořícími svíčkami, 
stínové divadlo, házení šipek do otvorů, za-
pamatování předmětů, které viděly jen minu-
tu, házení svítících kroužků na plastový meč 
a odpovídání na slovní hádanky. Za zvládnutí 
úkolu dostaly na předtištěnou kartičku s  ob-
rázkem světce a  zajímavým čtením o  svato-
martinských zvycích značku barevnou fixou.
A protože se rychle zešeřilo, svítily si děti na ces-
tu i  při plnění úkolů lampiony. Odměnou pro 
všechny, kteří stezku bez úhony absolvovali, 
bylo opékání buřtů na ohýnku na Farní zahradě. 
Ta se na hodinu proměnila v rejdiště lampiono-
vých „světlušek“. Kromě buřtů se mohli zahřát 
teplým moštem nebo svařeným vínem (dospě-
láci), pro mlsné jazýčky napekly šikovné hospo-
dyňky výborné svatomartinské rohlíčky.
„Účast na letošním ročníku bohužel pozname-
nalo deštivé počasí. Proto bych ráda ocenila 
všechny statečné rodiče s  dětmi, které se na 

stezku přesto vydali. Chtěla bych také poděko-
vat všem přátelům, kteří se do organizování této 
tradiční akce zapojili a  se vším nám pomáhali. 
Ať už jde o napečení výborných rohlíčků, obslu-
hu příchozích na Farní zahradě, tak i vymýšlení 
jednotlivých úkolů a  službu na stanovištích,“ 
zhodnotila akci její hlavní organizátorka Andy 
Kučerová.

Libor Kálmán (text i foto)

Účastníci Světýlkové cesty

Organizátorky v cíli na Farní zahradě

Popatnácté jsme se vydali v Mníšku hledat Světlo pro svatého 
Martina. Kvůli deštivému počasí byla účast slabší než v minulých 
letech, přesto se na startu sešlo kolem padesáti statečných rodičů 
s dětmi, podle pokynů vybaveni lampiony a buřtíky.
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Milí mníšečtí sousedé, moc Vám všem děkuji za neutuchající každo-
roční nasazení v přípravě dárků pro děti, které neměly tolik štěstí. 
Narodily se často do ne moc funkční rodiny, která zápasí s  exeku-
cemi, chudobou, závislostmi a  jinými opravdu těžkými problémy 
a na dárky pro děti už nějak nezbývá. Děkuji Vám všem, kteří si na-
jdete čas, seženete krabici rozměrově, jako je krabice od bot, dáte 
do ní dárečky a hračky všeho druhu, zabalíte a donesete na sběrné 
místo, kterým je i letos Základní škola Komenského 420. Dárky 

nemusí být nové, ale musí být hezké a funkční. Do krabice můžete 
dát hračku, knížku, drogerii, psací potřeby, sladkost, vlastně cokoliv. 
Můžete do ní vložit i pozdrav či přání. Dárek poté vánočně zabalte 
tak, aby vydržela několik překládání z auta do auta a nahoru napište 
například Kluk 10 let, aby dárek mohli dát sociální pracovníci kon-
krétnímu dítěti. 

Dárky z Mníšku putují skrze organizaci Romano Jasnica k asi 800 po-
třebným dětem do Ústí nad Labem, Postoloprt, Trmic, Loun, Teplic 
a Krupky.

Nejvíc potřebujeme dárky pro děti 11 až 17 let, každoročně chybí 
hlavně dárky pro kluky. Od loňska můžete připravit nově i dárek pro 
maminku nebo pro rodinu. 
Doufám, že i letos se u nás najde spousta nadšených dárců, díky nimž 
se rozzáří spousta dětských očí.

Moc Vám všem děkuji a přeji inspirativní do hloubky prožitý adventní čas.

Na stránkách www.krabiceodbot.cz si prosím nezapomeňte dárek, 
který chcete darovat, rezervovat. Velmi nám to usnadní práci. Akce 
probíhá v termínu od 20. 11. do 5. 12. 2023.

Katka Vojkůvková, 
kurátorka u evangelíků na Dobříši  

a koordinátorka Krabice od bot 
Diakonie Českobratrské církve evangelické

V á n o č n í  d á r k y  v  k r a b i c i  o d  b o t  p r o  d ě t i , 
j e j i c h ž  r o d i n y  j s o u  n a  h r a n i c i  c h u d o b y

Děti z Loun s loňskými dárky z Mníšku
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Důvodem odstřelu byl jeho špatný technický stav. Šlo o tzv. odstřel 
na položení. Pro střelmistra Petra Mikulu to byl jeho 90. odstřelený 
komín. Několikavteřinové video najdete na: bit.ly/46LILbU.

Jednalo se o cihlový komín o výšce 70 metrů, na podstavci, s vrch-
ním kouřovodem a kruhovým dříkem.

Cihlový komín sloužil necelých 12 let v Hrudkovnách k odvětrávání 
zplodin z pomalu se otáčejících rotačních pecí (byly dlouhé až 60 me-
trů a měly průměr kolem 4 metrů). V těchto pecích byla ruda, kterou 
získávali horníci v Dolu Skalka a do areálu Hrudkoven přiváželi ve vo-
zících podzemním překopem, zpracována metodou tzv. hrudkování 
(ruda byla v  pecích podrcena, zahřívána a  byl k  ní přidán koksový 
prach jako redukční činidlo). Produktem pecí byla struska s hrudkami 
vyredukovaného železa, které se magneticky odseparovalo. Zplodiny 
z hrudkování byly odváděny komínem do povětří a zamořovaly široké 
okolí. 

Komín sloužil Hrudkovnám od 1. října 1955 (slavnostní zapálení pecí) 
až do ledna 1967, kdy byly rotační pece natrvalo zastaveny, rozebrány 
a odvezeny.

Libor Kálmán (text i foto)

Jsme certifikovaný lesní klub, fungující jako zapsaný spolek, který již 
10.  sezónu zajišťuje celodenní pětidenní docházku pro předškolní 
děti ve věku od 3 do 6/7 let.
Každý den se setkáváme na zahradě, kde máme naše zázemí. Dopo-
ledne trávíme při hře a procházce v nedalekém lese přímo pod Skal-
kou. Odpoledne obědváme, odpočíváme a pak si hrajeme v zateplené 
vytápěné jurtě. O skupinku v maximálním počtu 16 dětí pečuje vždy 
dvojice proškolených průvodců.
Mladší děti do 5 let věku necháváme po obědě odpočívat. Předško-
lákům nabízíme specifický program předškolní přípravy, sestávající 
s ručních prací, práce v osobním sešitě a věnujeme se společně nácviku 
dílčích dovedností předškoláka.
Budeme rádi, když k nám přijdete a vyzkoušíte si, jak probíhá dopoled-
ní program v lesní školce. Zázemím Vás provede koordinátorka lesního 
klubu, která bude připravena na všechny Vaše otázky. Poté se vydáte 
do lesa na procházku společně s celou školkou a zažijete tak program, 
který „našim” dětem nabízíme. Těší se na Vás průvodkyně a průvodci. 
Ano u nás ve školce máme i mužské vzory.

V případě zájmu o exkurzy zdarma nás neváhejte telefonicky kontak-
tovat.

Za Lesní klub Sedmikvítek 
Tereza Zbrožková

P a d l  s y m b o l  i n d u s t r i á l n í c h  č a s ů  M n í š k u

Blíží se týden otevřených 
dveří v Sedmikvítku

Poslední říjnový pátek byl v areálu Kovohutí odstřelen cihlový komín, která po dlouhá léta zůstával 
zdaleka viditelným symbolem průmyslové historie našeho města.

Rádi bychom pozvali případné zájemce o docházku 
pro své děti předškolního věku k nám do zázemí  
Lesního klubu Sedmikvítek.

Komín několik vteřin před odstřelem
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Přinášíme vám roz-
hovor s  Michaelou 
Pospíšilovou, která 
na našich akcích, fotí, 
natáčí videa, nebo jste 
ji mohli potkat v Mníš-
ku, kdy pro nás dělala 
dotazníkové šetření. 
Dozvíte se v  něm i  to, 
co pro ni dobrovolnic-
tví v  naší organizaci 
znamená.

Míšo, co tě přived-
lo k  dobrovolnictví 
v  právě v  naší orga-
nizaci?
Pro dobrovolnictví 
v  Magdaléně, o.p.s. 
jsem se rozhodla, pro-
tože pevně věřím v její 
poslání a  práci. Záva-
zek organizace mít 
pozitivní dopad nejen 

na komunitu, mi dává obrovský smysl. Proto jsem chtěla přispět svým 
časem a dovednostmi k podpoře jejich úsilí a být součástí něčeho smy-
sluplného.

Co ti přináší zapojení se do života v Magdaléně?
Zapojení se do života v terapeutické komunitě zásadně posunulo můj 
pohled na život. Uvědomila jsem si díky tomu, s  jakými problémy se 
denně potýká mnoho jednotlivců a  rodin. Zkušenost mě naučila, že 
pozitivní změna je možná, a to dokonce i navzdory nepřízni osudu, a že 
každý z nás má moc něco změnit bez ohledu na to, jak malý se může 
náš příspěvek zdát.

Co bys doporučila lidem, kteří uvažují o dobrovolnictví?
Nebojte se začít v malém. Pokud si nejste jistí časovou náročností, tak 
i  několik hodin měsíčně může mít významný dopad. Pamatujte, že 
dobrovolnictví není jen o tom, co dáváte; jde i o to, co dostanete na 
oplátku – nové dovednosti, přátelství a  smysl, který může pozitivně 
ovlivnit váš život.
Míše moc děkujeme nejen za rozhovor a za krásná slova, ale i za její 
nasazení a čas. Pokud byste se chtěli o dobrovolnictví dozvědět více, 
kontaktujte Petru Čermákovou na e-mailu: cermakova@magdalena-
-ops.cz, která vás provede všemi možnostmi. 

Za Magdalénu, o.p.s. Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

D o b r o v o l n i c t v í  o b o h a c u j e  ž i v o t
V obecně prospěšné společnosti Magdaléna rádi spolupracujeme s dobrovolníky. Vážíme si všech, 
kteří se rozhodnou nám pomoci, a děkujeme jim, že se podílí na životě naší organizace. Dobrovolníci 
nám pomáhají v rozličných oblastech. Zapojují se na akcích, jako jsou např. Skalecká pouť, nebo 
Potravinová sbírka,  účastní se volnočasových aktivit pro klienty a mohou nás také podpořit tím, 
co dělají. Rádi fotíte? Děláte grafiku? Učíte angličtinu? I takovou pomoc oceníme.

P o d ě k o v á n í
Chci moc poděkovat paní Petře Kuntové za její krásný projev 
při posledním rozloučení s panem Petrem Kuntem v kostele sv. 
Václava. Vážím si její odvahy, myslím, že to pro ni nebylo snadné.
Chci touto cestou poděkovat také panu Petru Kuntovi. Měla 
jsem tu čest s ním spolupracovat více než deset let a vždy 
jsem věděla, že se na něj mohu stoprocentně spolehnout. 
Zejména při přípravách expozic na Skalce, mnohdy velice 
náročných, pro něj neexistovalo slovo „nemožné“.  Vždy 
dobře naložený, vstřícný, s báječným smyslem pro humor 
dokázal vyřešit různé technické problémy a zádrhely.
Odešel vzácný člověk, studnice znalostí, výborný společník 
i kolega, legendární průvodce na Skalce i obětavý organi-
zátor turistických zájezdů a vycházek. Je mi moc líto, že mu 
nebylo dopřáno pobýt s námi déle. Jarmila Balková

Michaela Pospíšilová
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Nejvhodnější formou takového propojení byla shledána Místní akční 
skupina (MAS). MAS je na politickém rozhodování nezávislým spole-
čenstvím, které spolupracuje na rozvoji venkova, zemědělství a získá-
vání finanční podpory z EU a z národních programů pro svůj region. 
Jedním z nástrojů je také aktivní získávání a rozdělování dotačních pro-
středků. MAS fungují na principu metody LEADER, která je založena na 
principu zdola-nahoru. Veškeré náměty a  projekty by měly vycházet 
z myšlenek a podnětů místních venkovských subjektů a občanů, tedy 
zdola, nikoliv direktivně řízeny krajskou, státní nebo evropskou politic-
kou mocí shora. 

V našem regionu byla založena MAS Hřebeny, z. s., jejíž kancelář se 
nachází v MKS v Mníšku pod Brdy. Ohlédněme se za aktivitami spolku 
v letošním roce. Zdarma poskytujeme poradenství a vydáváme odbor-
ný posudek pro žadatele o  dotační program „Nová zelená úsporám 
Light“, doposud jsme podpořili okolo 80 zájemců o  dotaci. V  rámci 
podpory z OPZ+ založila MAS Hřebeny spolu s partnery projektu, Ma-
gdaléna, o. p. s. a městem Mníšek pod Brdy „Víceúčelové centrum pro 
komunitní život ohrožených dětí a dospívajících, seniorů, rodičů a dal-
ších skupin s rizikem sociálního vyloučení“. Za prvních 6 měsíců projek-
tu jsme podpořili 380 osob a 10 lokálních provozovatelů komunitních 
táborů pro děti.

Ve druhé polovině roku byly vyhlášeny tři výzvy Integrovaného re-
gionálního programu (IROP) v  oblasti sociálních služeb, vzdělávání 

a jednotek dobrovolných hasičů. Do konce tohoto roku probíhá tvorba 
a schvalování programového rámce na dotační program „Společná ze-
mědělská politika“, který bude zaměřen také na místní drobné podni-
katele a zemědělce.

Cílem MAS Hřebeny je, na základě znalosti potřeb místních obyvatel 
a specifik našeho území, zlepšovat kvalitu života a životního prostředí 
v našem regionu.

Lenka Ledvinková, 
projektová manažerka MAS Hřebeny, z. s.

Ani v  listopadu jsme se s  žáky rozhodně nenudili a  rozrůstáme se 
o  další členy. Počasí nám přálo a  tak jsme venku sbírali přírodniny, 
tvořili z nich věnce a nechali žáky, aby uvolnili svou fantazii, kterou 
proměnili v krásné kreativní tvoření a kombinovali malování s přírod-
ninami. Malovali jsme obrazce na sklenice a vytvářeli svícny, někteří 
je odnesli na hrob svým blízkým. Vyráběli jsme hmyzí hotel, barvili 
kamínky, hodně jsme odpočívali, protože na podzim se má trochu 
zpomalit a  toho jsme se drželi. V prosinci nás čeká vánoční tvoření, 
a pokud jste u nás ještě nebyli, zajděte za námi, budeme moc rádi. 
Naši aktivitu můžete sledovat na sociálních sítích, kde najdete i téma-
ta každého měsíce a program. 

Volnočasový klub pro žáky 
a mládež od 9 do 19 let v přízemí 
MKS V  Lipkách, v  ulici Na Obo-
ře 610. Klub je otevřen každé 
pondělí od 14 do 17 hodin.

Za Magdalénu, o.p.s. 
Nikola Míka Zachrlová  
a Pavlína Hubínková,  
lektorky Volnočasového klubu 

Facebook Volnočas Mníšek  
a Instagram

Působení MAS Hřebeny přispívá k rozvoji regionu

Ve Volnočasovém klubu 
se rozhodně nenudíme

V roce 2019 vznikl v mníšeckém mikroregionu ze strany spolků a neziskových organizací prvotní 
zájem o vytvoření místního partnerství, které by formálně propojilo aktivní spolky, instituce,  
neziskové organizace, podnikatele, obce a aktivní občany z okolních měst a obcí, jehož cílem  
by bylo zlepšení kvality života v našem regionu.
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Osada RED RIVER se tehdy skládala z asi 10 dřevěných bud, které byly po-
staveny na kopci nad Bojovským potokem směrem ke Kytínu (nedaleko 
Zadního rybníka). Na jejich místě dnes stojí již moderní rekreační bydlení.

Jako kluziště sloužily mníšecké rybníky Zadní, Prostřední a  Zámecký – 
bruslilo se na tom, na kterém byl zrovna nejlepší led. 
Koncem ledna 1936, kdy zesílil led na Zadním rybníku, uspořádali zde osad-
níci společně s Okrašlovacím spolkem I. hokejový zápas, nad kterým si vza-
la patronát městská rada. Tento, v pravdě průkopnický počin si pochvalova-
la také kronikářka: „Sport na ledě, který u nás dosud znám nebyl, a také dosud 
nepěstován, velmi se líbil, omladina bruslením se osvěžila." Kromě hokeje se 
mohli diváci pokochat také krasobruslením, které předvedli hosté z Prahy.
Jedinou kaňkou na povedeném dni bylo vyhoření dřevěné chaty jed-
noho ze sportovců, která stála v osadě Na Rovinách. 
Další hokejové zápasy se na Zadním rybníku opakovaly i v dalších letech, 
i když panovalo na leden nezvykle teplé počasí. Hokejový zápas, konaný 
16. ledna 1938, se dokonce odehrál „skoro už na rozmoklém ledě“.
V rámci Sokola vznikly v Mníšku první hokejové týmy dospělých i dorostu, 
které se postupně utkávaly s mužstvy z jiných měst. Na mníšeckém kluzišti 
s místními dorostenci hráli i jejich vrstevníci z klubu LTC Praha, jehož do-
spělý oddíl byl několikanásobným mistrem ČSR! Hokejové zápasy pokra-
čovaly i během Protektorátu Čechy a Morava a lze se právem domnívat, že 
při věnování se tomuto ušlechtilému sportu mohli hráči i diváci na chvíli 
zapomenout na zlé válečné časy pod německou okupací.  
V  roce 1943 byl na Zámeckém rybníku uspořádán I. podbrdský turnaj 
o putovní štít města Mníšku, kterého se zúčastnila, kromě pořádajícího  

SK Mníšek, další tři mužstva z okolí: Dobříš, Měchenice a Vrané. Turnaji, 
kterému přihlíželo 500 diváků, „skončil překvapením, když favorizované 
mužstvo domácích skončilo na posledním místě”. 
Nová kapitola mníšeckého hokeje se začala psát až po válce: v roce 1947 
obdržel Sportovní klub od města pozemek na výstavbu sportovního sta-
dionu a zároveň mu bylo povoleno zřídit na Pivovárce kluziště s tím, že 
na jaře dá louku do původního stavu. Nový sportovní stadion s kluzištěm 
vyrostl v roce 1953 pod nově budovaným sídlištěm.  

Z Pamětní knihy obce Mníšek a dobového tisku zpracoval Libor Kálmán

První hokejové zápasy se hrály na Zadním rybníku
Počátky tohoto populárního sportu spadají do období 1. republiky. Za průkopníky ledního hokeje 
v našem městě lze považovat sportovce z osady Red River, kteří k nám tento sport importovali z Prahy.

Spojovačka Víte, koho v zimě nezebou nohy? Spojte body od 1 do 47 a hned vám to bude jasné.

Hokejisté na Zadním rybníku
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Nejkrásnější život v době...“  

(konec věty je v tajence)
Vlasta Burian (1891–1962) – byl divadelní herec, režisér, zpěvák,  

divadelní ředitel, sportovec, podnikatel, filmový herec  
němé i zvukové éry filmu, mecenáš, spisovatel, mim a imitátor.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 10. ledna 2024 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně 

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z listopadového Zpravodaje: Miguel de Cervantes y Saavedra: „Žárlivost se dívá brýlemi, které dělají z trpaslíků obry  
a z podezření pravdu.“ Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Alice Liptáková.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Obchod Bike puzzle vznikl cyklistům 
pro radost

Optimum Optik si zakládá na znalosti 
nabízených produktů a osobním 
přístupu k zákazníkůmU sjezdu z  dálnice D4 – Exit 18 Mníšek pod Brdy, vedle čerpací 

stanice Benzina, funguje již šestým rokem prodejna Bike puzzle. 
Strategická lokalita zajišťuje zákazníkům snadný příjezd i poho-
dlné parkování přímo před obchodem.
Společnost Bike puzzle s. r. o. spoluvlastní Petr Kameník a  Zbyněk 
Kozák. Zatímco Petr Kameník se zabývá nákupem a prodejem, Zbyněk 
Kozák se věnuje e-shopu, informačním systémům a marketingu.
„Cyklistika je mým velkým koníčkem už od dětství, veškerý svůj volný čas jsem 
trávil na kole. Dvanáct let jsem při studiích dělal brigádníka v cykloprodejně 
v Praze, kde jsem pracoval jako mechanik, prodavač i účetní. Peníze, které 
jsem na brigádě vydělal, jsem zase investoval do kola. Po letech strávených 
ve velké nadnárodní společnosti KONE jsem si splnil sen a otevřel si vlastní 
Bike shop,“ přibližuje Petr Kameník svůj podnikatelský záměr.
Další výhodou zvolené lokality jsou velké prostory, které skladování 
jízdní kol a  dalšího vybavení vyžaduje (mají až 500 kol). Na prodejní 
ploše téměř 230 m² nabízí jízdní kola i elektrokola kvalitních značek 
TREK (mají certifikát Partner Store této americké značky – v ČR je jich 
jen 15), SUPERIOR a dětská kola AUTHOR, FROG a WOOM. Vždy si vybí-
rají značky, které je přesvědčily kvalitou svých produktů. S většinou vý-
robků mají jako cyklisté osobní zkušenost, a proto mohou zákazníkům 
nabídnout to nejlepší.
V rámci rozvoje si navíc v suterénu pod prodejnou adaptují prostor o ve-
likosti 230 m² na sklad, velkou servisní dílnu a mycí box na kola. 
Ke kvalitním kolům nabízí i kvalitní doplňky a vybavení, pohodu na 
cestách zajistí speciální cyklistické oblečení, mají i širokou nabídku brýlí.
Součástí prodejny je servisní dílna, kde jízdní kolo kompletně zkontro-
lují, prokonzultují se zákazníky jeho technický stav a doporučí nejvhod-
nější řešení. Do servisu přijímají i  jízdní kola, která nebyla zakoupena 
u nich. Poskytují také profesionální servis odpružených vidlic, odbornou 
péči u nich dostanou i elektrokola, disponují profesionální diagnostikou. 
Mohou se pochlubit také certifikátem Shimano Service Center, což 
z nich dělá jedno z 27 oficiálních servisních center globální společnos-
ti Shimano na území České republiky. Mechanik z Bike puzzle Tomáš 
Janů navíc získal stříbro na mistrovství ČR mechaniků z těchto center 
a vybojoval si tím postup na mistrovství Evropy do Belgie.
Cyklistická vášeň vedla Petra Kameníka k  tomu, že založil sportovní 
oddíl Bike puzzle team, ve kterém předává, spolu s dalšími trenéry, 
46 dětem své dlouholeté zkušenosti.
Otevřeno mají každý den (kromě neděle), v pracovní dny od 10:00 
do 18:30, v  sobotu od 9:00 do 13:00. Pokud byste potřebovali na 
konzultaci a vyzkoušení nové kola více času a klid, rádi pro vás otevřou 
individuálně i mimo pracovní dobu. 
Více informací o nabízeném sortimentu a službách mají na webových 
stránkách www.bikepuzzle.cz, kde najdete také e-shop, který slouží 
i  jako katalog. Prodejna je zároveň také výdejním místem pro objed-
návky z e-shopu.
Novinky zveřejňují také na facebookovém profilu bikepuzzle.cz.
 kal

Od října letošního roku máme v Mníšku pod Brdy opět prodejnu oční 
optiky. Najdete ji v ulici Pražská č. p. 25. K jejímu otevření přispěli sami 
zákazníci, kterým tato služba v našem městě dlouhodobě chyběla.
„Deset let máme oční optiku v Dobříši, kam chodí nejen místní, ale dojíž-
dějí k nám i zákazníci ze širokého okolí. A právě na základě přání našich 
mníšeckých zákazníků jsme se rozhodli, že si otevřeme provozovnu také 
v Mníšku pod Brdy. Rádi jsme jim vyhověli, aby nás měli blíž a nemuseli za 
námi cestovat,“ vysvětluje důvody majitelka Michaela Pajkrtová, DiS., 
vystudovaná oční optička, která v oboru působí přes 20 let. 
Optimum Optik nabízí dioptrické, lentikulární, sluneční i  sportovní 
brýle. Prodávají jednoohnisková, multifokální, bifokální i speciální skla. 
Brýlové čočky pro ně vyrábí osvědčená česká firma Optika Čivice. Skla 
si mohou zákazníci na prodejně vyzvednout do 6 dnů od objednání.
K  jim nabízeným službám patří vyšetření zraku, které provádí zku-
šený optometrista. Pomocí přístroje zjistí oční vadu a stanoví korekci 
pro brýle nebo kontaktní čočky.
„Pokaždé se snažíme zákazníkům nabídnout brýle, které budou splňovat 
jejich představy, a to i s ohledem na cenu a estetický vzhled. U nás prefe-
rujeme potřeby zákazníka, a ne prodej za každou cenu,“ sděluje Michaela 
Pajkrtová motto své firmy.
K  jejich nabízenému sortimentu patří i  prodej kontaktních čoček 
a k nim potřebného příslušenství. 
Organické čočky (plastové) jsou lehké, mají 100% UV filtr a nejsou tříš-
tivé. Některé jsou nerozbitné a výrobce na ně dává doživotní záruku. 
Minerální čočky (skleněné) jsou těžší, odolnější proti oděru, jsou tříš-
tivé a nejsou vhodné do dětských obrub. Na objednání zajišťují také 
aplikaci kontaktních čoček.
Optimum Optik nabízí také široký sortiment brýlových obrub. Kla-
sické, extravagantní, nenápadné vrtané obruby, vázané, titanové, plas-
tové retro, dětské sluneční a dioptrické, sportovní sluneční s dioptric-
kou vložkou, sluneční s polarizačním filtrem, sluneční brýle s možností 
vsazení dioptrického skla a klasické sluneční.
Při výběru brýlí kladou důraz na kvalitu brýlových čoček. Ne každá čoč-
ka se hodí do brýlové obruby.
Na požádání vám také vymění sklo do vlastních obrub.
Zajišťují opravy a úpravy brýlí, čištění ultrazvukem, letování (i pro ti-
tanové brýle). Stálým zákazníkům poskytují základní servis brýlí zdarma.
„Jsem přesvědčena o tom, že cenově širokým výběrem uspokojíme všech-
ny zákazníky,“ sděluje na závěr majitelka. Lze u nich platit kartou, při-
jímají také dárkové šeky Flexi pass. Studentům (karta ISIC) poskytují 
10% slevu na veškerý sortiment.
Otevřeno mají od pondělí do pátku od 9 do 17 hodin. Po předchozí 
telefonické domluvě, aby vyhověli i zákazníkům, kteří přijíždějí z práce 
až po zavírací době optiky, vás obslouží také v sobotu.
Více informací o  poskytovaném sortimentu a  službách najdete 
na webových stránkách www.optikadobris.cz, nebo můžete zavolat 
na telefonní číslo 725 046 392. lib

Petr Kameník a Zbyněk Kozák ve své prodejně Tým Optimum Optik (majitelka obchodu je uprostřed)
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184

KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

 denně aktuální informace o dění v Mníšku

 oznámení o odstávkách elektřiny a výlukách vody

 pozvánky na kulturní a sportovní akce

 a spousta dalších zajímavých zpráv

www.zpravyzmnisku.cz
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).

Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz

Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko 
Mníšku pod Brdy. Tel.: 777 120 281

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.
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 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:

•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města

U nás najdete spoustu dárkových čajů, 
kávy, čajů na každý den  

i velký výběr dárků.

Čaj vozíme 
ze Srí Lanky. 

Adresa: 
V.O. Liran, Mnišek pod Brdy,  

ulice Pražská 600, UVR, hala č. 29

Otevírací doba: 
Pondělí až pátek: 9:00–16:00

Kontakty: 
www.liran.cz, info@liran.cz,  tel.: 607 915 406.

Těšíme se na vaši návštěvu.
U nás budete určitě spokojeni.
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Přijďte se v sobotu 30. 12. 2023 
v 17 hodin na nám. F. X. Svobody 

společně s námi rozloučit s rokem 2023.
Čeká nás svařené víno, novoroční přání,  
k poslechu bude hrát kapela Bandarend

a hymnu přijde již tradičně zazpívat Zora Jandová.

To vše vyvrcholí v 18:00 slavnostním ohňostrojem.

  mnisekpodbrdy      mnisekkulturni www.mnisek.cz

Město Mníšek pod Brdy vás srdečně zve na rozloučení s rokem 2023

PŘEDČASNÝ 
SILVESTR


